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WSTĘP 

W zbiorach ichtiologicznych J. Czarnockiego, pochodzących z de
wonu GÓl' świętokrzyskich, znajdujemy szczątki ryb' dwudysznych, nale
żących do rodzajów: Holodus Pander, Dipterus Sedgw. & Murch., Con
ohodus M'Coy. Są toprzeważIlie płytki zębowe zachowane,niestety, 
w ułamkach. Jedynie z .rodzaju Holod'tłS mamy. okaz w postaci dobrze za~ 
cbowanej szczęki · dolnej, wykazującej cechy bardżo pierwotnej budowy 
anatomicznej. 

Kblejność występowania poszczególnych zespołów ryb w czasie two
rzenia się osadów jest u'\lVarunkowanaoddziaływaniem czynników ekolo
gicznych (27, 43~ 44). świat wodny nie ogranicza się do przypadkowego 
rozmieszczenia gatunków ryb w morzu i wodach słodkich, ale wyznacza 
różnym gatunkom różne i ściśle wyznaczone miejsca zamieszkania. Róż
norodności środowiska odpowiada różnorodność populacji. Przeto wystę
powanie na obszarze Gór świętokrzyskich, objętych transgresją morską 
podczas górnego dewonu f takich ryb dwudysznych jak . Dipterus ~ miesz
kaniec prawie wyłącznie wód nieglębokich i stosunkowo słodkich (laguny 
lub jeziora), oraz towarzyszących mu postaci pokrewnych, jeśli nie iden~ 
tycznych charakteryzujących Old Red) wskazuje na wpływy kontynentalne. 
Te wpływy powodują · wielk~ zmienność głębokości, a w związku z tym 
i zmienność facji morza polskiego w dewonie górnym- (franie) . 

• Praca ta była wykonana pryWatnymi środkami Autorki przed wybuchem 
wojny w r. 1939. Ocalona z pożogi wojennej. była uzupełniana przez Autorkę, będącą 
od roku 1946 organizatorką i kierowniczką Pracowni Paleoichtiologicznej Muzeutn Zie
mi. Tekst tej pracy był przez Autorkę uzupełniany do ostatnich dni przed Jej nieocze
kiwanym zgonem, który nastąpił -w dniu 5 czerwca 1949 roku. - Tekst francuski 
<p. str. 82) nie pokrywa się w pełni z tekstem polskim (Przyp.. Red.).-
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CZĘSĆ OPISOWA 

A. Rodzaj Holodus Pander (47) 

1. Oharakterystyka ogólna rodzaju 

Rodzaj Holodus należy do najbardziej pierwotnych Dipnoi ze słabo. 
wyrażoną redukcją kości szkieletu głowy. Szczęki tych ryb nie wykazują, 
w związku z tym, wyraźnego skrócenia. Uzębienie składa się z zębów stoż
kowatych i. z płytek zębowych, nie posiadających grzebieni promienistych 
(zębów wachlarzowatych). W kościach pochodzenia skórnego występują 
układy kosmoidalne (tzw. Hautzahnparkett, 3)~ pokryte z zewnątrz 
szkliwem. . 

2. . Rys kistoryczny badań 

Przedstawicieli rodzaju Holodus opisywano pod rozmaityIni nazwa
mi, gdyż poszczególne części szkieletowe uważano za należące do różnych 
rodzajów. 

Pierwsze badania nad nimi zawdzięczamy Ch. H. Panderowi (47), 
który wyodrębnił nowy rodzaj Holodus na podstawie fragmentów · kost
nych "przedniej części czaszId", pOChodzących z górnego · dewonu Rosji. 
Cechuje go, jak już wyżej pyłamowa, obecność zębów bocznych kształtu 
stożkowatego, płytek zębowych, pozbawionych typowych .d1a dwudysznych 
grzebieni promienistych, oraz budowa kosmoidalna Kości szkieletu ze.;. 
wnętrznego. Autor zaliczył ten rodzaj do rodziny Otenodipterini. ' 

W kilka lat później E. von Eichwald (9) ogłosił spis ryb rosyjskich, 
w którym przyjął podaną nazwę rodzajową opierając się na klasyfikacji 
Pandera. Giinther (25) j Fritsch (11) umieścili wyInieniony rodzaj wśród 
Dipteridae obok rodzaju PaZaedapkiisP. J. Van Beneden & L. G. de Ko
ninck. R. Traquair (65) po uważniejszym zbadaniu anatomicznym stwier
dził, że odłamki kostne, opisane przez Pandera jako należące do. przedniej 
części czaszki, są w istocie kośćmi szczęki dolnej i pod wżględem budowy 
są bardzo zbliżone do tej samej szczęki u Palaedapkus insignis. 

W roku 1864 H. Meyeropisał pod nazwą Arckaeotylus ignotus szczękę 
dolną, której dokładne pochodzenie nie zostało wyjaśnione (40). Miała ona 
również zęby stożkowate i płytki zębowe. Podkreślając swoiste cechy 
budowy Arckaeotylus Meyer powstrzymuje się od wyznaczenia temu ro
·dzajowi miejsca w systematyce. 

A. · S. Woodward (70) przypuszcza, że Arckaeotylus, jak również 
i Holodus zbliżone są raczej do rodzaju Palaedapkus. Natomiast J. S. New
berry (41) w pracy o rybie dewońskiej Ganorkynckus beeckeri przypusz-
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cza, że nazwy rodzajowe Holodus i Archacotylus są synonimami, i podkre
śla ich bliższy związek genetyczny z rodzajem Ganorhynchus. 

Rodzaj Ganorhynchus z gatunkiem woodwardi ustanowiony był 
w roku 1873 przez Traquaira (64) na podstawie budowy rostrum ryby 
dwudysznej znacznej wielkości, które znajdowało się w. kolekcjach British 
Museum bez podania miejsca znalezienia. Rostrum to było okryte ze strony 
zewnętrznej błyszczącą warstwą ganoiny, z wewnętrznej zaś - zaopatrzo
ne w zęby. 

W roku 1889 J. S. Newberry opisał drugi z kolei gatunek rodzaju 
Ganorhynchus pod nazwą beecheri (41) na podstawie szczątków okazu 
(rostrum) pochodzącego z warstw Chemung Group of Warren (Pensyl
wania). 

Wobec fragmentarycznego stanu znanych dotychczas szczątków, 

co nie pozwoliło na przeprowadzenie badań szczegółowych, Woodward 
(70) przyjmuje oznaczenie rodzajowe Traquaira Ganorhynchus jako pro
wizoryczne. Według niego do tego rodzaju należą paleozoiczne ryby dwu
dyszne, których zewnętrzne kości głowy są okryte grubą warstwą "ga
noiny punktowanej". W późniejszych latach autorzy dodali do tego rodzaju 
jeszcze kilka nowych gatunków, pochodzących również z dewonu, a mia
nowicie: G. oblongus) opisany przez E. D. Cope'a (4) i podany na ilustracji 
przez L. Hussakofa (31)) pochodzący z pensylwańskiej serii Catskill; 
G. sussmilchi R. Etheridge (10), znaleziony w utworach środkowego de
wonu NewSouth Wales (Murrumbidgee River); G. rigauxi) opisany przez 
A. P. Dutertre (7)) pochodzący z dewonu Boulonnais (fran). W.Grosa 
(17) 22) odnalazł wśród okazów ryb dwudysznych środkowego dewónu 
reńskiego również przedstawiciela rodzaju Ganorhynchu8 - G. splendens. 

Spośród wymienionych gatWllków rodzaju Ganorhynchus ęzczegól
ną uwagę autorów zwrócił na siebie G. sussmilchi z powodu zachowania 
w naturalnym zespole kości, tworzących sklepienie czaszki, i dużego 

rostrum, obejmującego okolicę gębową. Opierając się na. wielkiej liczbie 
składników kostnych szkieletu głowy oraz na ich niesymetrycznym roz
mieszczeniu O. Jaekel (33) przyszedł do wniosku, iż okaz ten ma bardzo 
pierwotną budowę. Autor nadał mu nową nazwę rodzajową - Dipno
rhynchus. 

Dokładne badaniaE. Hillsa (28) stwierdziły u tej ryby dwudysznej 
cały szereg nowych szczegółów, a mianowicie: występowanie otworu 
ciemieniowego, o· wiele mniejszą redukcję kości szkieletu głowy, niż 
to jest· zazwyczaj widoczne u dwudysznych, i związany z tym brak 
wybitnego skrócenia szczęki, wreszcie położenie operculum podobne 
do obserwowanego u Osteolepis. Niestety, wobec ułamkowego zachowania 
kości wewnętrznej powierzchni (ustnej) szkieletu głowy, nie posiadamy 

, 
• j 
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danych dotyczących tej części. Z utworów zębowych jedyna zachowana 
mała płytka zębowa składa się, według Hillsa, z drobniejszych ząbków 
elementarnych, nie tworzących grzebieni promienistych, typowych dla . 
dwudysznych, lecz układających się raczej szeregowo. Wszystkie te dane 
anatomiczne skłaniają HiUsa również do przypuszczeń, że okaz z New 

. South Wales posiada cechy najbardziej pierwotnej ryby dwudysznej. 
Wobec braku zębów kształtu stożkowatego, mniejszej wielkoRci okazu 
w porównaniu z G. woodwardi, a szczególnie G. rigauxi, uznaje on za 
słuszne zaliczenie tego okazu do odrębnego rodzaju Dipnorhynchus J aekel. 

Woodward w ostatnim wydaniu "Textbook of Palaeontology" K. v. 
Zittela (71) _ przytacza nazwę Dipnorhynchus J aekel jako synonim Ga
norhynchus. 

Ponowny przegląd pryIJlitywnej budowy sklepienia czaszki Dipno
rhynchus sussmilchij przeprowadzony przez E. G. Hillsa (29), skłonił autora 
do stwierdzenia słuszności wyodrębniania okazu z Taemas pod noWYID 
oznaczeniem rodzajowym Jaekela, tym bardziej, że określenie gatunków, 
należących do rodzaju Ganorhynchus, stosowane było (Traquair, New
berry, Dutertre, Gross) jedynie do pokrytych . kosminą kości gębowych 
ryb dwudysznych . 

. 3. Opis Holodus sanctacrucensis n. sp. 

(por. rys. 1, 2 w tekście; tabl. I, rys. 1, 2; tabl. n, rys. 1, 2, 6; tabl. m, 
rys. 1, 2'; tabl. IV, rys. 1) 

a) Oharakterystyka okazu. - Dolna szczęka okazu Holodus, znale
zionego przez J. Czarnockiego w Górze Kadzielni w Kielcach, w wapieniu 
z Manticoceras intumescens, jest dość dużych rozmiarów, gruba i raczej 
wydłużona. Długość jej dochodzi do 10,5 cm, największa szerokość -
10 cm, największa grubość - 3 cm. Z czterech jej płaszczyzn powierzchnia 
brzuszna (= zewnętrzna) i grzbietowa (= wewnętrzna) są szerokie, bocz
na zaś i przyśrodkowa - wąskie. Od strony 'zewnętrznej szczękę okrywa 
błyszcząca warstwa szkliwa, przez którą przechodzi duża liczba kanalików. 

Posiadając na ogół kształty właściwe rodzinie Dipteridae szczęka ta 
ma szereg cech morfologicznych swoistych. 

b) Szkielet wewnętrzny (endoszkielet). - Najstarsza część skła
dowa dolnej szczęki Holodus sanctacrucensis ~ chrząstka Meckela (carti
lago Meckeli) ciągnęła się wzdłuż całej szczęki w postaci jednolitego tworu. 
Podlegając częściowo skostnieniu wytworzyła ona "kość Meckela" (Jar
vik 36, Gross 24), szczególnie silnie rozwiniętą na obu końcach, gdzie 
w części tylnej tworzy articulare, w przedniej zaś - mentomandibulare, 
połączone ze sobą cienką listewką kostną. 
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Fig 1 

Holodus sanctacrucensis sp. n. 

1 Szczęka dolna widziana od strony gębowej; 2 ta sama szczęka z profilu (X 3/4) 

1 Machoire inferieure vue par sa face orale; 2 Meme echantillon vu de profil (X 3/4) 

Art. - articulare; Co. - praecoronoideum, intercoronoideum i coronoideum; Den. -
dentale; Pr. Art. Ant. - praearticulare anterior;Pr. Art. Pt. - praea;rticulare posterior; 
Sang, Ang. - supraangulo-angulare; Sp. - spieniale; Pt. Sp. - postspieniale; 
f. m. zagłębienie środkowe (depression mediane); f. mk. - jama primordialna (fosse 

de Meckel); Pd. - płytka zębowa (plaque dentaire); d, dl, dł, d3 - zęby (dents) 

W pozostałych miejscach, zajętych pierwotnie przeż chrząstkę Mec
kela, znajdujemy kanał primordialny, który, rozpoczynając się głęboką 
jamą (fossa primordialis = fossa adductoria = fossa mandibulae) w tyl
nej części szczęki, ciągnie się ku przodowi wypełniony jądrem skalnym. 

Znacznie zwężona i spłaszczona w kierunku grzbietobrzusznym przed
nia część szczęki zagina się do góry ku stronie gębowej. lTIamany jej brzeg 

. przedni ujawnia obeczl,ość w tej okolicy mentomandibulare o bardzo sla-
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bym skostnieniu, wypełniającego zagłębienie spojeniowe i łączącego na 
szerokiej przestrzeni obie połowy żuchwy (Mk na tabl. l, rys. 1). 

Stosunkowo gruba przednia. część kości Meckela cienieje stopniowo 
ku tyłowi i wreszcie zanika w miejscu zetknięcia się kości praearticulare 
posterior ze spieniale (M mbl. l, rys. 2). Kierując się ku powierzchni 
stawowej żuchwy kość Meckela okrywa cienkim nawarstwieniem kostnym 
brzuszną ścianę kanału primordialnego. Niestety, nie jest ona zachowana 
całkowicie i widzimy ją tylko we fragmentach. ' 

Tworzące tylny odcinek kości Meckela articulare okryte jest od 
zewnątrz przez supraangulo-angulare i praearticulare, Ukazuje się ono 
w postaci małej płaszczyzny st8iwowej, skierowanej' do góry. Między 
praearticulare a . supraangulo-angulare widoczna jest zniszczona górna 
powierzchnia articulare, nachylona w kierunku fossa primordialis i łą

cząca się na przodzie z tylnym końcem środkowej części kości Meckela. 
Od strony brzusznej, nieco zniszczonej, widzimy articulare na pogramczu 
między praearticulare i supraangulo-angulare (tabl. l, rys. 2). 

Jakkolwiek articulare jest mocniejszą kością niż mentomandibulare, 
jednak u Holodus są,rtCtacrucensis nie posiada jeszcze znaczniejszego sto
pnia skostnienia i wyraźnie odróżnia się od otaczających ją kości skórnych. 

c) Szkielet zewnętrzny (egzoszkielet). - W biegu rozwoju filoge
netycznego ryb chrząstka :M:eckela okrywa się kośćmi pochodzenia skór
nego, tworzącymi szkielet zewnętrzny. U prymitywnego przedstawiciela 
dwudysznych z Gór Swiętokrzyskich znajdujemy wszystkie zasadnicze 
elementy kostne, tworzące szkielet zewnętrzny dolnych szczęk Cro88opte
rygU i Stegocephali. 

Przedni odcinek "kości Meckela" objęty jestpółkblisto przez dentale 
(De rys. 1 w tekście, t8Jbl. l, rys. 1). Tworzy ono od ustnej strony szczęki 
występ w kształcie podkowY, który w miarę zbliżania się do spojenia 
opada nieco ku przodowi, ku tyłowi zaś stopniowo cienieje. 

Powierzchnia ustna dentale pochylona jest ku jamie gębowej i po
siada wyraźne uzębienie (d,,) d2 na t8ibl. l, rys. 1) składające się z licznych 
drobnych ząbków, rozrzuconych bezład1łie na całej powierzchni, oraz z sze
regu mniej więcej stożkowatych zębów, położonych na zewnętrznym brze": 
gu gębowym, który graniczy z powierzchnią zewnętrzną, zaopatrzoną 
w błyszczącą warstwę szkliwa. Z przodu dentale opiera się na spieniale 
obejmując meritomandibulare. Ku tyłowi ogranicza w części bocznej jamę 
szczękową tworząc jej górną ściankę (rys. 2 w tekście; tabl. II, rys. 1). 
Od strony ustnej łączy się dentale z praearticulare anterio:r oraz z wydłu
żoną przednią częścią praecoronoideum. Tylny zaostrzony i pozbawiony 
uzębienia koniec dentale kończy się mniej więcej na wysokości przednich 
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zębów parzystych. Ku tyłowi od dentale znajdują się praearticularia, które 
u Holodus sanctacrucensi..ę składają się z dwóch niezależnych kości -
przedniej i tylnej. 

Przednia - praearticulare anterior - le~y na grzbietowej stronie 
mentomandibulare i na powierzchni ustnej zaopatrzona. jest w płytkę 

zębonośną. Płytka ta ma kształt zbliżony do trójkąta, którego przedni, 
zaokrąglony bok łączy się z dentale, a proste dwa pozostałe zwrócone są 
do przednich ścianek dużych płytek zębonośnych: praearticulare posterior· 
dextrum et sinistrum. Na powierzchni ustnej płytka zębonośna praearti
culare anterior posiada ślady dołków dla zębów stożkowych, analogicznych 
prawdopodobnie do znajdujących się na dentale. Podobną płytkę na pozba
wionym, urzeźbienia praearticulare opisał w 1937 r. Jarvik u Eusthe
nopteron (36). 

Praearticulare posterior jest znacznej wielkości i wyścieła obustron
nie prawie całe przyśrodkowe powierzchnie żuchwy na przestrzeni od 
praearticulare anterior do articulare, którą okrywa od strony gębowej. 
Ustna powierzchnia praearticulare posterior, leżąc pionowo w ' części tyl
nej, ku przodowi pochyla się na żewnątrz układając SiępozlOmo na stronie 
grzbietowej mentomandibulare i osłaniając je od strony gębowej. Ze
wnętrzny brzeg tylnej części praearticulare. posterior tworzy łagodne eso
wate wycięcie (incisura mandibulae) i wznosi się ku górze w postaci 
2lgrubiałego, płaskiego wyrostka -:- processus . hamatus, okrywającego 
górną część przedniej powierzchni arliculare. 

Mniej więcej w połowie długości szczęki parzyste kości praearticu
laria posteriorazrastają się ze sobą zamykając od dołu jamę gębową 
i tworząc obszerne środkowe zagłębienie podłużne,_ które rozszerza się ku 
tyłowi w postaci wydłużonego trójkąta (I. m. na rys. 1 w tekście; tabl. I, 
rys. 1). Gładka, pochylona ku tyłowi powierzchnia tego zagłębienia kończy 
się zaokrąglonym brzegiem tylnym, tworzącym łukowate wycięcie incisura 
mediana. Brzegi boczne wymienionego zagłębienia wznoszą się w postaci 
przechodzących ku tyłowi występów zarysowując się w miejscu najwięk
szego zgrubienia płytek' zębowych w kształcie guzowatych wyniosłości. 

Praearticulare pos'terior jest największą kością dolnej szczęki Ho
lodus sanotacrucensis. Zajmuje ona grzbietową, przyśrodkową i częściowo ' 

brzuszną jej powierzchnię biorąc udział w połączeniu obu gałęzi żuchwy. 
Od strony brzusznej widzimy zroŚ'nięte w płaszczyźnie symetrii parzyste 
kości praearticularia posteriora, ograniczające od tyłu wycięcie środko
we. W obrębie guzowatego wzniesienia każda z nich posiada zagłębienie 
w kształcie soczewki, nachylonej do wnętrza jamy ustnej. 

Grzbietową powierzchnię praearticulare posterior pokrywa płytka 
zębonośna, ciągnąca się od płaszczyzny stawowej do przedniego końca, 
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która zWęża się ku przodowi, zgodnie ze zwężeniem ustnej powierzchni 
kości. N a płytce tej są rozsiane bezładnie liczne, często starte, bardzo 
drobne ząbki w postaci słabo zaostrzonych ziarenek. Ząbki te, nagroma
dzone w wielkiej liczbie i zespolone ze sobą, tworzą potężne uzębienie ryby 
w postaci zębów złożonych (tzw. płytek zębonośnych). Wewnętrzną 
(brzuszną) powierzchnią płytka zębonośna Erasta sięściśłez kością, co 
utrudnia rozpoznanie granic · iniędzy nimi. Najdalej w tyle położona część 
płytek zębonośnych pożbawiona jest jakichkolwiek zębów. 

Zewnętrzny brzeg grżbietowej powierzchni' żuchwy jest dość gruby 
i ku tyłowi ustawia się bardziej pionowo. Utworzóny jest przez uzbrojone 
w parzyste zęby.praecoronoideum, intercoronoideum i coronoideum, na 
które od · strony przyśrodkowej nasuwa się praearticulare posterior za
cierając granice mię<lzy koronoidami. 

Praecoronoideum leży na kości Meckela i zachodzi swym przednim 
brzegiem na dentale. Tylny odcinek, szeroki i krótki, zaopatrzony w dwa 
duże stożkowate 'zęby, lą.ęzy ~ię z mtercoronoideum, również zaopatrzo
nym w podobne dwa . zęby. Coronoideum jest dłuższe i posiada parę nieco 
mniej.'3zych zębów. Jego tylny koniec, pozbawiony uzębienia, jest wydłu
żony! uniesiony do góry ogr8lliczając od przodu i częściowo od strony 
przyśrodkowej jamę głęboką fossa priJnordialis. 

Poniżej · zębów stożkowych już na stronie zewnętrznej koronoidów . 
spostrzegamy delikatne blaszkowate ząbki, rozmieszczone w jeanakowyeh 
odstępach wzdłuż bocznego brzegu szczęki Oglądając szczękę od strony 
zewnętrznej . bocznej ftabl. n. rys. 1) widzimy kości infradentale zupełnie 
zlane, tworzące jakby jedną eałość. W spojeniu tym jednak biorą udział 
jedynie zaopatrzone W szkliwo wą.rstwyzeWJlętr~e. Bardziej głębokie . 

warstwy zachowują samodzielnQŚĆ i granJ.ce ichruo,gą być mniej więcej 
ozna"CZone. 

Zgodnie z badaniami Watsona i Gilla (68)} Holmgreena & Stensio 
(30)} Stensio(62) nad szczęką dolną Dipterus kości spIeniale winny zaj
mować przednią część żuchwy u Holod'UB · sanctacrucensis. Skierowany do 
gÓry przedni koniec tych kości tworzy szew z den Lale, które zachodzi na 
nie od góry. Z boku przylega postspIeniale, którego górny brzeg bierze 
udział w budowie dna jamy szczękowej (pt. sp. w rys. 2 w tekście; tabl. n, 
rys. 1). Parzyste splenialia zrastają się, tworząc duże spojenia, i razem 
z kośćmi postsplenialia chronią szkielet wewnętrzny szczęki od strony 
zewnętrznej. Kości te są znacznie przesunięte na powierzchnię brzuszną. 
Powierzchnia ta, płaska po środku, posiada nachylone na zewnątrz brzegi 
zeWnętrzne, brzegi zaś wewnętrzne są skierowane ku · kościom praearti;' 
cularia, występującym na brzusznej stronie szczęki. 
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Z tyłu kość Meckela okryta jest bardzo dużą, wysoką od tyłu i zwę
żoną z przodu złożoną kością supraangulo-angulare (Sang. Ang. w rys. 2 
w tekście; tabl. II, rys. 1), która według StensiO (6~) dzieli się w kierunku . 
poprzecznym na dwa składniki. Część przednia supl'aangulo-angulare jest 
zakończona w kS7.tałcieostrego kąta, do którego · dotyka od góry dolny 

. brzeg zWężonego tylnego końca dentale; w części środkowej górny brzeg 
graniczy z intercoronoideum icoronoideum, a przedni i dolny brzeg z post
spIeniale. Bardzo rozszerzona tylna część kości supraangulo-angulare roz
pościera się na zewnętrznej bocznej powierzchni arliculare okrywając 

. najbardziej tylny koniec szczęki. Z przodu od articulare grzbietowy brzeg 
supraangulo-angulare nie przylega do praearticulare posterior, która ma 
tu położenie pionow.e. Obie te kości ograniczają jamę primordialną (fossa 
primordialis). Również na stronie brzusznej w tylnej części żuchwy prae
articu1are posterior i supraangUlo-angularezostają rozdzielone cienką 

warstwą kości Mec.kela. . 

d) Uzębienie. - W skład, uzębienia Holodus eanctacrucensis wcho
dzązęby . stożkowate częściowo chwytne, częściowo tworzące · rodzaj uzę
bienia miażdżącego, oraz płytki zębowe, zaopatrzone w bardzo liczne ząbki 
pojedyńcze oraz złożone zęby płaskie, przystosowane do rozcierania pokar
mu. Uzębienie kości dentale składa się z licznych, bardzo drobnych poje
dyńczych ząbków, rozsianychnieprawidłowo na całej powierzchni ustnej, 
tworzących rodzaj szagrynu. Na zewnątrz od nich mieści się szereg coraz 
to mniejszych ząbków o kształcie płaskich lub nieco stożkowatych guzków. 
Na prawej, lepiej zachowanej cżęści dentale znajduje się 10. podobnych 
ząbków. 

Koronoidy zaopatrzone są w trzy pary dużych stożkowatych zębów, 
o wierzchołkach nachylonych nieco do wnętrza żuchwy (d~ tab!. II; rys. 1). 
Często znajduje się tylko jeden z nich a na miejscu drugiego pozostaje 
jamka, będąca śladem obu zębów; jeden z nich jest mniejszy. Są to objawy 
zmiany uzębienia, podobnie jak u Orossopterygii (24) i 8tegocephali (3). 

Zęby coronoideummają nieco mniejsze rozmiary niż zęby praeco
ronoideum i intercoronoideum. Poniżej zębów · stożkowatych, na stronie 
zewnętrznej koronoidów znajdują się delikatne blaszkowate ząbki, roz
mieszczone w jednym szeregu wzdłuż bocznego brzegu szczęki. 

Uzębienie praearticulare tworzą płytki zębonośne. Nieparzysta 
płytka zębowa praearticulare anterior posiada na powierzchni grzbietowej 
drobne pojedyńcze ząbki, widać na niej ponadto ślady dołków dla zębów · 

o większych wymiarach. 
Na poWierzchni płytek zębonośnych praearticulare posterior znaj

dujemy również rozrzucone drobne ząbki, odosobnione lub zebrane w gru
py. Zgromadzone W wielkiej liczbie i zlane ze sobą tworzą one ząb złożony. 
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Według Semona (1899) w stadium embrionalnym. Neoceratodus 
fOTsteri ząbki elementarne nie są również złączone i ukazują się oddziel
nie, a dopiero w późniejszych stadiach zlewają się tworząc zęby złożone -
płytki zębowe postaci dojrzałych. 

Obecność elementarnych pojedyńczych2iąbków i przejście ich do 
zębów złożonych, zaznaczające się u dewońskiego Holodus} wskazuje na 
ten sam przebieg powstawania zębów złożonych, jaki obserwujemy w on- · 
togenii współczesnych ryb dwudysznych. 

Powierzchnia żująca płytek zębowych Holodus sanctacrucensis jest 
miejscami. starta przez zużycie lub zwietrzała. Grzebieni idących promieni~ 
sto od środkowego, wewnętrnnego brzegu płytki, typowych dla wyspecjali
zowanych dwudysznych, tu nie znajdujemy. Istnieją natomiast rysy, choć 
niewyraźne, skierowane ku brzegom wewnętrznym szczęki. Być może, 

powstały one wskutek zniszczenia płytki. Fragmentaryczny stan płytek 
nie pozwala na stwierdzenie właściwej ich liczby. Możliwe, że z każdej 
strony występowała więcej niż jedna płytka zębowa . (ząb złożony). 

Kanały czuciowe znajdują się, niestety, w stanie fragmentarycznym.. 
Ogólny zarys ich przebiegu jest bardzo podobny do podanego przez Wat-
sona 'U}illa u DipteTus platycephalus. . 

CanaHsinandihularis, rozpoczynając się na bocznej powierzchni tyl
nego końcą. supl'aangulo-angulare, przechodzi na brzuszną stronę szczęki, 
gdzie często gtlbi się i znika. Na podstawie częsciowych śladów należy 
przypuszczać, że przechodzi on przez kości infradentalia w kierunku spo
jenia zmierzając dalej do kanału przeciwnej strony. 

Oprócz canalis mandibularis na tylnym końcu szczęki znajduje się 
inny kanał czuciowy, którego początek leży również w obrębie supraangu
lo~angulare. Niekompletny stan szczęki uniemożliwia. dokładne określenie 
miejsca jego powstania. Kieruje się on wzdłuż górnego brzegu infraden
tale i jest podobny do poziomej linii jamkowej (pitline) Rhipidistia. 
Ciągnąc się na pograniczu dentale i infradentale kanał ten zachodzi dalej 
ku przodowi. Widzimy go na pograniczu przednich części dentale i infra
dentale. 

Badanie .kanałów .dało możność ujawnienia dość szerokiego i dłu

giego kanału,' wychodzącego. przez tylny koniec praearticulare i ciągną
cego się wzdłuż dolnego brzegu medialnej strony chrząstki Meckela. Na 
podstawie jego prżebiegu należy wnioskować, że zawierał on gałązkę 
r. mandibularis internus vn (= chorda tympani Stegocephali). 

Od strony zewnętrznej tylnej części szczęki znajdujemy nieco węż
szy; słabiej zaznaczony kanał, leżący między supraangulo-ańgulare i arti
culare. Umiejscowienie jego nasuwa przypuszczenie, że mógł on mieścić 
boczne gałązki ramus mandibularis externus . 

. _~.-._ . ,-._-._-_ . . _._--_._-------._. - -
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. Na przekroju pionowYm przez tylną część szczęki Holoous widać 
prócz tego otwory wielkiej liczby drobniejszych kanalików. Wszystkie one, 
z wyjątkiem kanałów organów czuciowych, biegną w kości Meckela lub 
między tą kością a kośćmiskóri1.ymi w ten sposób, że większa część ich 
ściany utworzona jest przez kość Meckela. Służyły one przeważnie dla 
naczyń odżywczych. 

W obrębie mentomandibulare występują również bardzo liczne ka
nały, doprowadzające naczynia i nerwy do zębów. Dokładne ich określenie 
wymagałoby jednak dokonania licznych przekrojów szczęki. Tylna fossa 
primordialis, oprócz chrząstki Meckela, zawierała również mięśnie: m. 
adductor mandibulae i gałązki ramus roandibularis Vg , które, idąc wzdłuż 
chrząstki Meckela, rozgałęziały się unerwiając skórę, błonę śluzową jamy 
ustnej i zęby szczęki dolnej. 

Znaczenie . i rola przedniej jamy szczękowej (fossa mandibulae an
terior) pozostają niewyjaśnione. Ze· względu na umiejscowienie przypo
mina ona przednią jamę szczękową Pandericktkys rkombolepis7 opisaną 

przez Grossa (24). Obecność licznych kanałów na dnie jamy u Holodus 
8anctacrucensis7 umiejscowi~riie tej jamy w pobliżu kanałów czuciowych 
oraz występowanie por na powierzchni dentale nie wyłączają przypusz
czenia, że mogła ona zawierać organ czucioV\'Y (flaschenformige Organe; 
Goodrich 127 Boeke 1l. 

e) Budowa ·kistologiczna. - Zęby boczne zdradzają VI szlifach po
przecznych istnienie środkowego jądra osteoidalilego, złożonego · z dentyny, 
o licznych rozgałęzionych i wielkich kanałach miazgowych, skierowanych 
.równolegle do długiej osi zęba (K na tab!. n, rys. 6). średnica kanałów, 
znaczna u podstawy, zmniejsza się ku górze. Od wszystkich tych kanałów 
odchodzą kanaliki, ułożone mniej lub bardzięj prawidłowo dookoła ka
nałów i występujące w więksżej ilości na ich zagięciach (k na tabl. n, 
rys. 6) i na końcach . 

.Jądro ' osteoidalne otoczone jest dentyną warstwy zewnętrznej, do 
której idą od położonych bardziej obwodowo kanałów wymienionego jądra 
osteoidalnego kanały miazgowe cieńsze, skierowane prostopadle do ka
nałów jądra. Dają one na całej swej długości odgałęzienia boczne, związane 
ze sobą połączeniami, których prześledzenie nie zawsze jest jednak możli
we. Częściowo tylko leżą one w płasżczyźnie prżekroju. Zarysy kana.łów 

. przeważnie daj:~ linie łamane lub przerywane idąc na · ogół promienisto 
ku powierzchni zęba (K na tab!. m, rys. 1). Od tych kanałów warstwy 
zewnętrznej odchodzą liczne, nadzwyczaj cienkie, długie delikatne kanaliki, 
ułożone dookoła kanałów miazgowych i wysrt:ępujące liczniej na ich koń-· 
cach i na zagięciach, gdzie rozwidlają się na kształt puszystych pędzelków 
w sposób bardzo złożony (P, tab!. m, rys. 1) . . 
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W niektórych przekrojach poprzecznych przez część środkową zęba 
pomiędzy systemem kanałów i kanalików zjawiają się niekiedy jasne 
wstęgi cementu. Kształty wstęg są dość różnorodne; zawierają one liczne 
niewielkieosteoplasty o zarysach nieprawidłowo kanciastych. Wymienione 
utwory · cementowe w środkowych częściacn zęba są bardzo wąskie, od
osobnione i kształtu nieregularnego, ku podstawie zaś zęba liczba ich się 
zwiększa, łączą się ze sobą i stają się coraz szersze, dentyna natomiast 
powoli zanika. U podstawy zęba brak warstwy zewnętrznej dentyny, wy
stępującej w środkowej i górnej części zęba; znajdujemy tu dentynę jądra 
osteoid8.lnego, zawierającą mia2.gowe kanały szerokie i kanaliki oraz 
wstawione między układami dentyny bardzo grube warstwy cementu 
o budowie blaszkowatej koncentrycznie względem kanałów. Cement za
wiera tu również bardzo liczne osteoplasty (e, tabl.ID, rys. 2). 

Dentyna zęba Holodus sanetacrucensis jest analogiczna do dentyny 
opisanej przez Pandera w ząbkach płytki zębowej u Dipterus yerneuili 
(por. 4-7, tabl. V, rys. 8). 

W zębach Holodus sanetdcrueensis, jak zaZnaczyliśmy powyżej, 
znajdują się prawdziwe warstwy cementowe, położone między układami 
odosobnionymi czy . też zespolonymi dentyny. Ułożenie ich nie wykazuje 
jednolitości. W budoWie mikroskopowej kości skórnych naszego Holodus 
zarysowuje się typ kosmoidalny. Od zewnątrz pokryte są one szkliwem. 

Przekroje poprzeczne kości wykazują doskonale, zwłaszcza w świe
tle spolaryzowanym, układy uwarstwionych blaszek kostnych lub też 

systemy blaszek o ułożeniu koncentrycznym. Tkanka kostna posiada tu 
charakter gąbczastej i obfituje w wielkie, wydłużone jamki kostne (osteo
pIasty) , wysyłające kanaliki, z których poprzeczne są bardzo długie (tab!. 
IV, rys. l); osteoplasty skierowane są zawsze odpowiednio do ułożenia 
blaszek kostnych. . 

f) Uwagi ogólne. - Dolna szczęka Holodus sanetacrucensis z uwagi 
na b.udowę morfologiczną wykazuje pewne podobieństwo do szczęki odpo
wiednIej u Holodus kiprianovi (47). Różni się jednak od niej znacznie 
większymi rozmiarami i liczbą zębów. Dentale u Holodus kiprianovi po
siada tylko trzy pary ząbków w kształcie stożkowatych guzków; jedna 
położona jest obok symfizy, dwie zaś pozostałe są umieszczone na ze
wnętrznym brzegu tylnej . części denta:le. Prócz tego posiada on zęby 
stożkowate, położone na brzegach szczęk nie w dwóch szeregach, lecz 
w jednym. 

Opisywany gatunek zbliżony jest bardziej do Holodus (Arehaeoty
lus) ignotus (4-0). Ten ostatni różni się od okazu pochodzącego z Gór 
Swiętokrzyskich mniej wydłużonym kształtem płytek zębowych, większą 
liczbą ich oraz nieregularnym rozkładem zębów stożkowatych. 
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Co się tyczy stanowiska rodzaju HoloduB w układzie systematycznym, 
to zaliczano go powszechnie do Dipteridae. Niektóre cechy anatomiczne 
przemawiają istotnie na korzyść bliskiego pokrewieństwa pomiędzy ro-, 
dzajami HolodU8,i DipterUB: oba te rodzaje posiadają dentale o podobnych 

, kształtach i budowie; spIeniale i postspIeniale przesunięte są na brzUszną 
zewnętrzną powierzchnię sz.częki; wygięcie kości uzbrojonyph w szerokie 
zęby na zewnątrz \ niemal poziome położenie przedniej części żuchwy, 
dzięki czemudo]na szczęka H oloduB i DipteruB jest płaska i niewysoka, 
wreszcie obecność jamy bocznej, położenie angulare i jego stosunek do 
sąsiednich kości, ' położenie gularia itp.; praecoronoideum oraz przednia 
część kości intercoronoideo-praearticulare li HolodUB Banctacrucensis, po-

,dobnie jak i p:r;zednia część praearticulare (68) u DipteruBplatycephalUB, 
przybierają położenie prawie poziome. 

Z powodu wyżej wymienionych dwóch właściwości szczęka dolna 
rodzajów HolodUB i DipterUB jest płaska'j niewysoka. 

Po dokładniejszym porównaniu spostrzegamy jednak,J;e mimo cech 
wspólnych rodzaje te mają też cechy odrębne, a mianowici~: dentale jest 
nieco dłuższe u Holodus i posiadauzębieme; seria kości coronoidea rozwi
nięta , jest pełniej, istnieją tu zęby boczne, płytkom zaś zębowym. brak ty
powych dla Dipteridae grzebieni, odchodzących promienisto , od brzegu 
wewnętrznego, skierowanych ' zaś wachlarzowato na zewnątrz. 

Różnice w budowie morfologicznej szczęki dolnej rodzajów HolodUB 
i DipteTUB (właściwie wszystkich dwudysznych) polegają na zaniku zę
bów bocznych. Zanik ten zależny jest ściśle od zmiany rodzaju pożywienia 
czy też od zmiany warunków życia. Z utratą zębów wiąże się zanik kości 
szczęki dolnej, która podlega skróceniu. Zjawisko to jest widoczne, gdy 
porównamy 'budowę 'dolnej szczęki (rys. 2 w tekście) HolodUB, DipterUB 
i OeratodUB (Neoceratodits). Widzimy, że HolodUBPOSiada doŚć dobrze 
wykształ'cone dentale, zaopatrzone w zęby; kości serii koronoidowej są 
rozwinięte i posiadają stożkowate zęby bocżne; płytki zębowe są gładkie. 

DipterUB (podobnie jak PalaedaphuB) posiada ' krótkie dentale, po
zbawione zębów. Seria koronoidów jest zredukowana i brak jest zębów 
bocznych; płytki zębowe są zaopatrzone w grzebienie. 

OeratodUB (N eoceratodUB) odznacza się dalej posUniętą ' redukcją 
, dentale i kości serii koronoidów, aż do całkowitego zaniku; zębów bocz
nych brak; płytki zębowe posiadają promieniste grzebienie. 

Co się tyczy płytek zębowych, to ulegają one zmianom u poszcze
gólnych rodzajów ryb dwudysznych, zależnie od specjalizacji. ' Ponieważ ' 
HolodUB wykazuje mniejszy stopień specjalizacji niż inne Dipnoi, charak-

1 Prlieatticulare u Dipterus platycephalus (68). 

Acta Geologica Polonica vol. 1~S 
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Fig. 2 

Dolne szczęki ryb dwudysznych - Machoires inferieures des poissons dipneustes 

1. Holodus sanctacrucensis; 2. Dipterus platycephalus; 3. Ceratodus forsteri (Dipterus 
i Ceratodus wg Watsona i Gilia, 1923, s. 208, rys. 13 - Dipterus et Ceratodus d'apres 

les f~gures de Watson et Gili, 1923, p . 208, fig. 13) 
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terystyczne jego cechy ' podkreślają wyraźniej pokrewieństwo, zachodzące 
pomiędzy Orossopterygii, DipnQi. i Tetrapoda, ujętymi w większą jednost
kę,...- Ohoanata (52,53). 

Ęozpatrując · budowę szczęk dolnych u przedstawicieli. Crossopterygii 
i porównując je Z opisywanym okazem Holodus widzimy, że złożone są 
one z zasadniczych składników kostnych, ściśle sobie odpowiadających, 
inaczej mówiąc, ściśle homologicznych. Watson iGill (68) wskazują na 
istotne różnice budowy dolnych szczęk Dipterus i Osteolepis, polegające 
na braku u pierwszego rodzaju serii kości . coronoidea, zaopatrżtmych 
w zęby boczne, i na słabym rozwoju serii dentale, która jest pozbawiona 
uzębienia. Właściwości te, typowe dla Osteolepis, odnajdujemy również 
u Holodus. Ostatni wyróżnia się tylko kształtem nieco skróconej kości 
dentale, występowaniem zagłębienia bocznego 2 oraz umiejscowieniem 
spIeniale . i postspIeniale na brzusznej powierzchni szczęki. Ostatnie dwie 
cechy zbliżają rodzaj Holodus do Labyrinthodontae. . 

.. Watson (66, 67) w pracach ~wych, poświęconych budowie szczęki 
dolnej pierwotnych Labyrinthodontae, wskazuje na występowanie jamy 
Meckela u Bothriceps. Z drugiej zaś strony Save-SOderbergh (53), po 
zbadaniu wyższych Labynnthodontae, przyszedł do wniosku, że cechuje 
je, między innymi, przesunięcie kości spIeniale i postspIeniale na po
wierzchnię zewnętrzną niewysokiej i stosunkowo płaskiej szczęki dolnej. 
Badania porównawcze zasadniczych składników ,kostnych szczęki dolnej 
u Holodus i przedstawicieli Labyrinthodontae dowodzą istnienia uderza
jących analogii w układzie kości. 

Poruszając wreszcie sprawę synonimiki rodzajów Holodus, Gano:' 
rhynchus, Dipnorhyńchus musimy stwierdzić, że budowa ' anatomiczna 
HolodiuJ ma zasadnicze cechy typowe dla obu ostatnich rodzajów. Brak 
odpowiednich części szkieletowych oraz ułamkowy stan zachowania we
wnętrznej (ustnej) powierzchni w sklepieniu czaszki Ganorhynchus i Di
pnorhynchus utrudniają oczywiście głębsze badanie porównawcze. Jed
nakże ogólny plan bud,owy, wyrażony w zachowaniu się licznych składni
ków anatomicznych, a więc : słaba redukcja kości , szkieletu czaszki, brak, 
wyraźnego skrócenia szCzęk- nasuwają myśl o bardzo bliskim ich pokre,. 
wieństwie. Przemawia również za tym charakter ich uzębienia: zęby stoż
kowate u Holodus, słabo 9S3.dzone i z łatwością wypadające, są podobne 
do zębów u Ganorhynchus, ' płytki zaś zębowe gatunku świętokrzyskiego 
mają budowę właściwą płytkom Dipnorhynchus. 

2 Należy tu zaznaczyć, że bardzo podobne zagłębienie boczne występuje 

w szczęce dolnej u Laccognathus panderi (Dendrodus biporcatus), opisanego przez 
. Grossa (13, 16) z dewonu bałtyckiego. 
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w każdym razie, dane badań Hillsa nad Dipnorhynchus 8U8smilchi~ 
jak również szczegóły anatomiczne dostrzegane w wyżej opisanej szczęce 
dolnej wskazują w równym stopniu na bardzo pierwotną budowę wymie
nionych ryb .. Mając liczne cechy szczątkowe, których nie spotyka się 

u Dipteridae, rodzaje Holodus~Ganorhynchus i Dipnorhynchus tworzą 
szczep całkowicie odosobI}.iony i winny zajmować w systematyce miejsce 
niezależne jako rodzina Holodontidae nov. fam. Rodzina ta otrzymałaby 
następującą charakterystykę: 

1. liczniejsże składniki kostne sdtieletu głowy, rozmieszczone nie-
kiedy niesymetryeznie, 

2. występowanie otworu ciemieniowego,. . 
3. kośĆ operculum leży bardziej ku tyłowi, podobliie jak u Osteolepis~ 
4. brak większego skrócenia szczęk, związany ze słabym stopniem 

redukcji kości szkieletu głowy, 

5. uzębienie składające się z zębów stoZkowatych i z płytek zębo
wych, nie posiadających grzebieni promienistych (żębów wachlarzo
watych). 

B.Rodzaj Dipterus Sedgwick & Murchison 

a) Dipterus sp. A (p. tabl. II, rys. 3) 
W zbiorze znajduje się jedna płytka szczękl dolnej stosunkowo wy

soka, ścięta od strony wewnętrznej. Jej zgrubiała część· środkowa jest 
.zaokrąglona igład:ka, tylna - płaska, przednia zaś i zewnętrzna zaopa
trzone są w grzebienie promieniste w liczbie pięciu, pokryte zaokrąglony
mi lub wydłużonymi ząbkami o stosunkowo małych rozmiarach. Dwa 
pierwsze grzebienie (przednie) pozbawione są ząbków. 

Występowanie- grzebieni wyłącznie w czę'Ściaeh przedniej i zewnętrz
. nej płytki, mała ieh licżbaoraz charakter ząbków upodabniają tę płytkę 
do płytki Dipterus m'Urchisoni~ znalezionej przez Pandera w górnym de
wonie . Rosji. Rozmiary tej ostatniej są jednak mniejsze i posiada ona 
~zebienie nieco cieńsze. 

Płytka zdaje się należeć do nowego gatunku, niestety, jest ona nie
. kompletna. Pochodzi z góry Wieboznia pod Kielcami, z wapienia z Rhyncho
fiella c6ronula Dreverm:. 

b) Dipterus sp. B (p. tabl. n, rys. 4) 

Płytka ma· ślady starcia przez zużycie;. przedni i zewnętrzny jej 
brzeg są ułamane. Jest · to płytka szczęki górnej, stosunkowo. płaska, 
o kształcie nieprawidłowo trójkątnym. Posiada ona pięć grzebieni, z tych 
piąty jest słabiej rozwinięty. Grzebienie te na tylnych swych odcinkach są 
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zlane ze sobą i ząbki występują tylko na odcinkach przednich. Ząbki 
w liczbie 3-4 na każdym grzebieniu posiadają duże rozmiary i . ściśnięte 
są z boków. Dzięki starciu, niektóre z ząbków są bardzo płaskie i mają 
zlane ze sobą podstawy. 

Wymieniona płytka jest nieco podobna do płytki Dipterus verneuili 
('-17), pochodzącej z g6rnego dewonu Rosji. Odróżnia' się od niej mniej 
wyraźnymi grzebieniami oraz mniejszą iiczbą ząbków,- tworzących grze-
bienie, i gładką powierzchnią części tylnej. , 

Płytka tego okazu jest . również bardzo zbliżona. do płytek Dipterus 
morda:JJ Eastm. (8),różnisię jednak od nich większymi rozmiarami ząb
ków. Pochodzi z wapienia z Rhynehonella (Hypothyris) procuboides Sow. 
z Karczówki pod Kielcami. 

c. Rodzaj Oonchodus M'Coy 

Oonchodus elkneri n. sp. (p. tab!. II, rys. 5; tabl. IV, rys. 2) 

Płytki szczęki górnej spłaszczone i stosunkowo dużych . rozmiarów. 
Długość płytki wynosi 36 mm, szerokość 21 mm. 

Jej przednia część jest nieco szersza, zaokrąglony zaś brzeg przedni 
wydłuża się stopniowo w kierunku ku brzegowi wewnętrznemu. Natomiast 
część tylna jest zwężona i posiada brzeg prostolinijny. Brzeg wewnętrzny 
płytki jest również prosty i ponadto mocno zgrubiały; brzeg . zewnętrzny 
tworzy łagodną esowatą krzywiznę. Powierzchnia oralna jest gładka 
i w środku wklęsła. Na brzegach przednim i zewnętrznym płytki.występuje 
7 krótkich, płaskich, kolejno w kierunku ku brzegowi tylnemu płytki coraz 
mniejszych grzebieni. Dwa przednie grzebienie są zaokrąglone, ku tyłowi 
płytki zlewają się i tworzą wyraźne zgrubienie, ciągnące się wzdłuż brzegu 
wewnętrznego płytki. 

Płytka Oonchodus elkneri zbudowana jest z syndentyny o stosunkowo 
cienkich kanałach miazgowych (tabl. IV, rys. 2), skierowanych ku po
wierzchni żującej. Od kanałów tych odchodzą liczne delikatnękahaliki, 
ułożone prostopadle ' dookoła kanałów i występujące liczniej na ich koń
cach i zagięciach. Ku podstawie płytki kanały i kanaliki stają się szerokie 
i leżą w tkance o charakterze przejściowym i budowie meandrycznej, 
wreszcie przechodią w tkankę kostną o niewielkich osteoplastach. 

Znaleziony okaz przypomina z ksztal.t.ów płytkę Oonchodus jerofe
jewi Pander ( '-17) z górnego dewonu Rosji. . Ostatnia posiada jednak dłuższe 
i wyraźniej zaznaczone gu-zebienie, występujące w mniejszej liczbie. 

Okaz znaleziony przez J.Czarnockiego we wsi Lipowa, na pn. od 
Opatowa. ' 
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Rodzaj Holodus występuje w górnym dewonie Rosji środkowej 

(obwód orłowski) oraz w Niemczech (pochodzenie nieustalone).W Polsce 
o~a~ z rodzaju Holodus znaleziony został w dewoniegÓi"nym w warstwach 
zawierających według dany~h J. Czarnockiego: głowonogi Manticoceras 
intumescens i Beloceras multilobatum , (fran z Kadzielni). 

Rodzaj Ganorhynchus zjawia się po raz' pierwszy w dewonie środ
kowym Niemiec (w tzw. poziomie -Stringocephalus-Sc~ichten w eifelu). 
Występowanie jego w górnym dewonie było zanotQwane we Francji (fran 
z Boulonnais) i w Stanach Zjednoczonych (fam.en ,~rii z Catshill i Che
mung z Pensylwanii). 

Dipnorhynchus występuje w dewonie środkowym Australii (New 
South Wales, Murrumpidgee Rtve;r). 

Z danych tych możemy wnioskować, że ryby te posiadają stosunkowo 
niedużyzasięg pionoWy 'i cechuje je sżerokie rozsiedlenie geOgraficzne. 

- Dipterus-' jest ród.zajembardzo pospolitym zarówno- w dewonie środ
kowym, jak też i górnym. Znaleziony on został w Australii~ Stanach Zjed
noczonych, Szkocji, ' Belgii, na Lotwie, w Rosji itd,' Ryby te' były mieszkań
cami wód ściśle - lądowych a niekiedy lagun. 

W Polsce przedstawiciele rOdzajU tJiptertis' Występują w dewohie 
górnym (Wietrznia) wspólnie z Htiloptychiius gigant&Us Ag.; BofhriOtepis 
panderi Lah., Holonema radiatum Obr. i innymi.' ' 

- RodzaJwresżcie Oonchod-us zjaWia się_ w Niemczech w dewo~~ ~rod
kowym' (tzw~ CrinoidEmsehichten w eifelu). 'w Szkocji (Elgm) , na " Lotwie, 
w Rosji (b. obwód 6tłówski i leningradŻki) w:ystępujeon w dewomę gór
nym. W ' Pólsce ' (JonchOOUs znaleziony został w dewonie ' środkowym. ' na 
północ od Opatowa (Lipowa). "" 

Z pciWy2szych ' danych oraz na podstaWie badania ogólneg~ składu 
ichtiofaUny Wynika, że fauna ryb Gór SWięto~rzyskich ' nie jest _ jednolita; 
są to zar6wń() postacie właściwe osadom' morskim, jak tE~ż isłodkowodnyin.. 
Znajdujem.y je w wa:r-stW'ach odpOwiadających ' tym samym warunkom 
życiowym 'na wschOdzie""':' w Rosji;mektórezaŚ na zachodzie '- w Niem
czech. Charakter' mieszany 'faun.Y ryb-utworów górnego dewonu Polski ' 
ma znaczenie tym Większe, -te różnioo pomiędzy ogólIi.ym składem. górnO
dewońskiej fauny ryb 'na wschód: i ńa zachód od Polski są tak duże, że 
trudno je ze sobą zestawić-. · -'1 • -

Z powyższYch pówodów ' dla celówsynclITonizaćji i określenia 'panu
jących wówczascżyniiików ekologicznych, które wpływały na skład ichtio
fauny i jej rozsiedlenie, niezbędna jest analiza zespołów ichtiofaunistycż-
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nych, występujących w różnych warunkach życiowych w utworach gór
nego dewonu Rosji, Estonii, Łotwy i Niemiec. 

Badania D. Obruczewa (43J 44) oraz Heckera (26J 27) pozwoliły na, 
tożróżnienie w dolnych ogniwach piętra frańskiego tzw. głównego pola 
dewońskiego Rosji (pn.-zach. część) dwu poziomów: 10 dolnego - glinia
sto-piaszczystego, zawierającego nieliczne szczątki ryb: Bothriolepis cel-o 
lulosa Pander, Asterolepis radiata Rohon, HoloptychiusJ oraz 20 górne-o 
go - wapiennego z fauną: Bothriolepis cellulosa Pander, Ohelyophorus~, 
khynchonella livonica Buch, Spin/er muralis Vern., Estheria sp. 

Cechą charakterystyczną dla warstw pierwszego' poziomu, wyodręb
nionego przez, Obruczewa pod nazwą "podśnietogórskiego" jest zjawienie' 
się po raz pierwszy składników fauny górnego dewonu (BothriolepisJ Ho
loptychi'U8) wśród elementów fauny środkowo-dewońskiej; Wymieniony 

. autor zalicza ' warstwy podśnietogórskie do facji platformy . brzegowej. 
Natomiast warstwY poziomu górnego - śnietogórskiego cechuje obec
ność przedstawicieli wyłącznie górnodewońskich i warstwy te należy trak
tować jako warstwy facji brzeżnej, lecz podwodnej. Według Heckera (27) 
skały wapienne tego poziomu cechuje obecność M 90 J charakterystycznego' 
dla warstw morskich i lagunowych, które powstają w wodach stojących" 
mocno aż do dna przegrzanych. 

Dobrze odsłonięte warstwy śnietogórskie i podśnietogórskie dają się
prześledzić nad rzeką Wielikaja poniżej Pskowa, koło jeziora Pskowskiego, 
wreszcie nad rzekami Luga i Oriedież 3. Wszędzie tam W skład warstw 
śnietogórskich wchodzą dolomity i margle. Ku wschodowi jednak zmienia 
się charakter litologiczny tych warstw i utwory wapienne przech0dzą, 
w piaskowce i g1iny (rzeka Siaś). Ku zachodowi natomiast warstwy śnie-, 
togórskie ciągną się w postaci utworów wapiennych, sięgających Łotwy 
i Estonii. 

Na· warstwach śnietogórskich obszaru głównego pola dewońskiego 
leżą 'pskowskie warstwy wapienno-gliniaste o faunie: Spiri/er muralis
Vern., LadOgia (~ Rhynchonella) meyeridor/i Vern., Psammoste~(,8 maean
drinus Ag., Bothriolepis panderi Lah., Ooccosteus mironovi Obr.;·Ptycto
dus obliquus Pand., Holoptychius sp. (26) . . 

Hecker żaznacza przy tym, że szczątki ryb w tych warstwach napo
tykane są rzadko. Związane to jest oczywiście ze spotęgowaniem trans-

3 Późniejszych prac D. Obruczewa, poświęconych dokładnym opisom tych pro
filów i ich fauny, nie można było, niestety, dostać.' 

Hecker, Philippowa, Barkhatowa (26) w pracy nad osadami głównego pola 
dewońskiego podają faunę ryb warstw śnietogórskich w sposób następujący: Psam
mosteus maeandrfnus Ag., BothrioZepis panderi Lah., Coccosteus, Ptyctodit.S obl:ąuus 
Pander, Osteolepis, GlytoZepis, Dipterus. 
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gresji morza, nie sprzyjającej rozwojowi fauny wymienionych rodza
jów ryb. 

Powyżej leżą warstwy: czudowS'kie, szełońskie, świnordskie, . il.meń-· 
skie i bureskie. Zawierają one obfitą faunę brachiopodów. Badania Heckera 
ustaliły, że morze 'Y wieku pskowsko-czudowskim oraz w świnordskim i bu
reskim mialo zasięg najszerszy, w wieku zaś szełońskim (utwory laguno
we) i ilmeńskim morze ustępuje. W odsłonięciach nad rzeką Siaś brak 
nawet ponad warstwami czudowskimi warstw pochodzenia morskiego. 
Odsłaniają się tu potężne serie pstrych warstw lądowych oraz laguno
wych. Ujawnia się tu wyraźnie charakter ściśle kontynentalny, podobnie 
jak i lagunowy. Populacja wykazuje w swym składzie wyraźną przewagę · 

form kontynentalnych. Z dolnej części tych serii pochodzi ichtiofauna: 
Psammosteus rYfegaJopteryx Trautsch., Botkrwlepis panderiLah., Oocoo
ateus trautsckoldi East., Ooccosteus sp., Holonema radiatum Obr., Gyro
placosteus panderi Obr., Holoptyckius giganteus Ag., Eustkenopteron 
wenjukovi Rohon, Osteolepis (?) sp., Dipterus verneuili Pander (26J 

4aJ 44). 
Zupełnie odmienny charakter mają osady tzw. środkowego pola 

dewońskiego (Woroneż, obwód orłowski), które jednocześnie z tzw. polem 
głównym objęte było transgresją (rozciągnęła się ona również i na część 
pośredińą - obszar moskiewski). Głębokie morze obszaru środkowego 
zostawiło osady o charakterze bardzo jednostajnym, nie zdradzającym 
różnorodności facji '. Wśród osadów d()lnej połowy dewonu górnego (fran) 

. wyróżniono tu dwa poziomy: warstwy szczygrowskie, zawierające według 
Naliwkina Bpirifer fimbriatus Conr., Oamarotkoeckia aldoga Nal. oraz 
warstwy s~mi~ckie ze Bpirifer disjunctus Sowo Na podstawie zestawień 
faunistycznych Hecker i inni autorzy synchronizują warstwy szczygrow
skie z warstwami pskowsko-czudowskimi pola głównego. Warstwy na
tomiast wyżej położone w przekroju pola środkowego - semiłuckie uwa
żają oni za odpowiadające pod względem stratygraficznym warstwom 
szełońskim, świnordskim, ilmeńskim i bureskim. Podkreślając zarówno 
obfitość fauny bezkręgowców w warstwach semiłuckich i odpowiadających 
im świID.ordskich, jak też występowanie trylobitów i głowonogów w war
stwach semiłuckich, Hecker dochodzi do wniosku, że w tym właśnie okresie 
istnial pomiędzy morzem dewonu rosyjskiego a morzem otwartym zwią
zek najściślejszy. 

J ak już wspomniałam wyżej, warstwy śnietogórskie, wyksztalcone 
litologicznie w części zachodniej obwodu leningradzkiego w postaci utwo-

'Dane dotyCZące się rozsiedlenia ichtiofauny w tych utworach są bardzo 
nieliczne. 
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rów wapiennych, ciągną się dalej ku zachodowi, gdzie wychodnie ich 
występują w Estonii i na Łotwie. Botriolepisowe margle z Kokenhusen 
(Łotwa) Gross (16) 21) uważa za odpowiadające warstwom śnietogórskim 
i podśnietogórskimRosji. Fauna odsłonięcia w Inflantach zawiera formy: 
Bothriolepis cellulosa Pander, Psammosteus maeandrinus Ag., Eusthe
nopteron save-soderberghi Jarvik, Ohelyophorus verneuili Ag., Glyptopo
mus rolandi Grosa, Ooccosteus sp., (fmironovi)} Dipterus secans Gross, 
D. tuberculatus' Pander, Glyptolepis sp., Gl. baltica (?) Gross, Lat'vius 
(Osteolepis) grewingki Gross, Rhadinichthys cf. devonicus Clarke (16, 
21) 36). 

Warstwy tego obszaru, zawierające również resztkiroślin,skorupy 
Estheria membranacea Pacht, oraz Lingula sp. tworzyły się według Krausa 
(1930) i Grossa (16,18) w warunkach lagunowych, natomiast wyżej po.
łożone warstwy z PtyctodUs obliquus Pander mają charakter utworów 
morskich. Górny wreszcie zespół utworów dolomitowych Gross synchro
nizuje :li wamtwami dolnymi serii pstrych utworów rzeki Siaś, leżących 
na warstwach czudowskich. W licznych odsłonięciach występują gatunki 
wspólne: Psammosteus falcatus Obr., Onchus laevis Gross, O. tenuispinus 
Gross, ·Ooccosteus (trautscholdif> Eastm, Bothriolepis panderi Lab., 
B. orrtata (?) Eichw., B. maa:ima Gross, Tae.niolepis speciosa Gross, 
Dipterus cf. marginalis Ag., Holoptychius nobilissimus Ag., H. giganteus 
Ag., H. cf. flemingi (?) Ag., Polyplocodus wenjukovi Rohon. 

W Estonii i na Łotwie skład fauny ryb i charakter osadów w utwo
rach wieku frańskiego świadczą więc o różnorodności facji, co jest. typowe 
dla płytkiego morza obszaru głównego pola dewońskiego Rosji. 

Odpowiednie utwory Niemiec w związku z większą głębokością ba
senu mają całkiem odmienny zespół ichtiofauny. Warstwy manticocera
sowe (Manticoceras intumescens, M. cordatum) M. carinatum, Beloceras 
multilobatum) w Wildungen i Bicken zawierają następującą faunę: Ce
ratolepis stensiOi Gross, Pholidosteus bidorsatus v. Koenen, Ph. pygmaeus 
Gross, Ph. laevior Gross, Pachyosteus bulla Jk!., Rhinosteus traquairi 
Jkl., ' Leiosteus concavus Gross, Leptosteus bickensis v. Koenen, Belosteus 
major Gross, B. pusillus Gross, Brachyost(3U!3 dietrichi Gross, Brachydirus 
carinatus v. Koenen, B. scaber v. Koenen, B. grandis Gross, Oxyosteus 
mag.nus Gross, O. rostratus Gross, Aspidichthys ingens v. Koenen,. Epi
petalichthys wildungensis Jk!., Rhynchodus tetrodon Jkl., Jagorina pan
dora · Jkl., Oladodus wildungensis Jkl., Onychodus jaekeli Gross, Diplo
cercides kayseri v. Koenen, D. jaekeli StensiO, Devonosteus proteus Jkl .• 
Ohirodipterus wildungensis Gross, Rhadinichthys cf. devonicus Clarke, 
R. cf. antiquus Williams (17) 22). Są to formy typowo morskie; nie mamy 
tu ani jednego przedstawiciela wód słodkich. 
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W wymięnionym zespole' brak typowych dwudysznych ~ DipJęrjdaę 
oraz takich 'rodzajów jak Bothriolępis~ H~loptychius;P8ammosteus, wy-: 
stępujących w górnym' Old Redzie. Najbardziej znamiennymi yv' nim. s4. 
endemiczne postacie o swoistej .. budowie morfologicznęj i histologicznej: 
Brachydirus, Oxyosteus, Pholidostęus, . Leptosteus, Leiosteus,91brzymie 
Aspidichthys ingens i i~. . '. . . 

R6żnice, zachodzące pomiędzy składem ichtiofaUny górnego dewonll 
na zachodzie i odpowiednich utworów na wschodzie, powst.ałe w~kutek od
miennych warunków fizyczno-geograficznych, ulegają na obsząrzęQ6r . 

. świętokrzyskich zanikowi, gdyż występują tit postaCie typowe dla obu 
powyższych zespołów. 

Utwory, należące do górnego dewonu Gór ~więtokrzyskich, ,składają ,. 
się według J. Czarnockiego .z wapieni, z któ~ymi podrzędnie związane są, 
łupki bitumiczne (Wietrznia). W całej serii dewonu górnego J. Czarnocki 
wyrótnia trzy poziomy 5: 

I. Najniższewarstwy z Rhynchonella (Hypothyris) procuboides 
Kayser. Są to wapienie koralowe, z wkładkami margli, zawierających 
faunę ryb. . . 

II. Wapienie płytowe i masywne z "Rhynchonella" CQTonula Drew., 
z wkładkami łupków bitumicznych. , . ' '. , 

m.Wapienie z fauną mieszaną z Rhynchonella(Hypothyris} ~ 
boides Sowo i głowonogowe z Manticoeeras intumesce.ns Beyr. . 

Trzy wymienione poziomy ,z odsłonięć gór .Wietrznia. i Kadzielnia 
(pod Kielcami), a szczególriie dwa ostatnie, zawierają, jak tego dowodzą 
~biory J. Czarnockiego,dość bogatą faunę ryb. Resztki ryb . z łupków . dol-o 
nego poziomu są w zbiorach mniej liczne. Uległy , one mocnemu zwietr,zeniu, 
rozsypują się, .bądź też są one dobrze zachowane, lecz, niestety, w ułamkach. 

Stwierdziłam . występowanie . w warstwach dolnego .poziomu:: Ony~ . 
chodus cf. jaekeli Gross, Onychodus sp., Glyptolepis sp., Osfeolepis sp.; 
Dipterus sp., Rhynchodus sp. . 

. Fauna powyższa, złożona , z przedstawicieli morskiego dewonu Nie~ 
miec '(Onychodus jaekeli, O. ·sp., Rhynchodus sp.) zawiera również w d.mej 
ilości, szczątki Osteolepis i Glyptolepis. Obfite występowanie tych przed. 
stawicieli Choanata jest typowe dla warstw średnio dewońskich, powsta"'j , 
jących w zbiornikach lądowych i niekiedy w płytkich wodach morskich. 
W górnym dewonie są one mniej liczne i dostosowują .się przewainie do 
warunków lagunowych. . 

5 G. Giirich utwory te dzielU na dwa poziomy: dolny - z Rh. cuboides oraz 
górny z Manticoceras intumescens(25a). - J. Samsonowicz dzieli je również w ten 
sam sposób (49). 
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Rodzaj Onychodus w~ug Stensio (61) znany jest zarówno w środ. ..... 
kowym, jak i w górnym dewonie. Co się tyczy'O. jaekeli, jest to gatunek 
górnodewońSki, opisany niedość wycze~tijąco. Ma on cechy zbliżone do. 
środkowo-dewońskiego gatunku O rMico8U8 . . 

Z wymienionych danych faunistycznych wynika, że warstwy, wy
stępujące bezpośrednio w spągu utworów · dewonu górnego, posia!iają 

ichtiofaunę o charakterze górno-dewońskim, . niezbyt jasnowYraŻOTIym. 
Ichtiofauna tych warstw, typowo mieszana . o skąpej liczbie rodzajów, 
świadczy o tworzeniu się tych warstW',wśroo w~nków lagun9wych~ . 

Nadległy kompleJm wapieni płytowych z: Rhynchonella, ooronula 
Drew., przewarstwionych z łupkami bitumicznymi, zawiera ichtiofaunę ~ 
znacznie obfitszą. Występują tu: Ptyctodus obliquus Pander, P. czarnockii ~ 

Gor.,-D:iplocer~ kayseri V,. Koenen, Rhadi.nichthys cf.' łlevonWus i 
Clarke, Onychodus jaekeli Gross, Holoptyóhiits giganteus Ag., Psammo- , 
steus maeandrinus Ag., Bothriolepis "sp., B. pan~ri Lah., B. cf. maxima ; 
Grosa, Holonema radiatum Obr., Brachydirus carinatus v. Koenen, B. sp., ; 

. Dipterus, Osteolepis sp. , 
. W tym zespole stwierdzamy rowmeż występowanie postaci dewonu 
reńskiego. Są to gatim,ki następuJące: Rhadiriichthys cf. devonicus, Ony~ 
chodus jaekeli, Brachydirus carinatus, B. cf. gracilis. Poza tym znajdu- : 
jemy tu takze prZedStawicieli dewonu rosyjsko-bałtyckiego, stanowiących i 

.-. " " . . " 
nawet większą część fauny z Wietrzni. Są to: Holoptychius giganteus, l 

Psammosteus maeandrinus, Bothriolepis' panderi, B. maa:ima o, Holonema j 
radiatum 7, ptyctodus obliquus, Ooccost,eustrautscholdi (?). ; 

Występowanie poszczególnych postaci dowodzi jednak ścisłej za- : 
leżności od muan facjalnych basenu; Jak już 'zaZnaczyliśmy wyżej, utwory 
wietrzniańskie składają się z wapieni, z ,którymi związane są kompleksy 
łupków bitumicZnych; naprzemianległe ich ułożenie dowodzi zmienności 
warunków tworzenia się osadów. Owa żmienność czynników ekologicz
nych środowiska warunkowała występowanie tych czy -innych postaci 
faunistycznych. Np. szczątki Oh.oanata (Osteolepis, Glyptolepis, Dipte
rus) znajdują się, wyłącznie w łupkach bitumicznych, . zawierających także j 
Holoptychius giganteus, Bothriolepis panderi. Natomiast Brachydirus \ 
carinatus i B. gr~ią znaleziono w warst~ach wapieni płytowych, tj. 
w poziomach morskich. dowodzących istnienia stref głębinowych. Ony- I 

chodus, forma bardzięj zdolna do przystosowan,ia się, występuje zarówno . 
w, w~pieniac:p, jak też w łuPkach bitumicznych. 

o BothriolepiS maxima - gatunek właściwy wyłącznie dla dewonu bałtyckiego. 

7 HolO'liema radiatum występuje w dewonie Rosji; ' ' .' .. " j 
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OBSZAR NADREŃSKI G6RY Ś-TO KRZYSKIE OBSZAR BAŁTYCKI 
(TERRITOIRE RHENAN) (MTS. 'de S~ TE CROIX) (TERRITOIRE BALTIQUE) 

WlLDUNGEN. BICKEN wiEJ:RZNiA. KADZIELNIA 

OLD RED GóRNY (SUPERIEUR) 

Aspidichthys ingens Aspidichthys ingens 
Pholidosteus bidorsatus Pholidosteus bidorsatus 
Brachydirus scaber Brachydirus scaber 
Brachydirus grandis Brachydirus cf. grandis 
Pachyosłeus bulla Pachyosłeus bulla, 
Oxyosteus magnus Oxyosteus magnus 
Leiosłeus concavus Leiosłeu8 

Leptosteus bickensis 
etc. 

Bołhriolepis panderi Bothriolepis panderi 
Coccosłeus trautscholdi 

Holoptychius gigaideus Holoptychius giganteus . Holoptychius 'nobilissimus 
Holonema radiatum Holoptychius flemingi 

Dipterus cf. murchisoni Dipteru8 marginalis 

OSADY MORSKIE 
(SEDIMENTS MARINS) 

Eusthenopteron 

Diplocercides. 

Ptyctodus czarnockii 

Ptycłodus obliquus Ptyctodus obliquus 
o., ! . , 

Onychodus jaekeli . -

' Rhad(nichthys cf. devo-
" nicus 

: 

MARGLE (MARNES) 
Rhynchodus z (A) Bothr. celi. 

Psammosteus maeandrinus 

Onychodus ' Bothriolepis cellulosa 
Coccosteus 

Glypłolepis EustheniJpłeron Save-Siid. 
Chelyopłerus cruculi 

Osłeolepis Dipterus tuberculatus 
Dipterus secans 

Dipterus Latvius greroingki 
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OBSZAR ROSYJSKI (TERRITOlRE RUSSE) 

POLE GŁÓWNE (CHAMP PRINCIPAL) 

BUREGHI 

Spirifer tenticulum 

ILMEN 

Spirifer disjunctus 

SVINORD 

R. SIAS 

SHELON Psammosteus megaloptery X 

Bothriolepis panderi 
Coccosteus trautscholdi 

Spirifer Derneuili Holonema radiatum 
Eusfhenopteron roenjukoTJi 
Holoptychius nobilissimus 

11hynchonella bifera Holoptychius giganteus 
Dipterus TJerneuili 

I POLE CENTRALNE (CHAMP CENTRAL) 

SEMIŁUKI 

Spirifer disjunctus 

TCHUDOVO STCHIGRY 

Camarotechia cf. aldoga 
Spirifer muralis 
Spirifer Derneuili 

PSKOV 

Ptyctodus obliquus 
Coccosfeus mironoTJi 
Bothriolepis panderi 
Spirifer muralis 
Ladogia meyendorfi 
Holoptychius . 
Psammosteus maeandrinus 

SNETNAJA 

Psammosteus maeandrinus 
Bothriolepis cellulosa 
Chelyophorus 
Rhynchonella liTJonica 
Spirifer muralis 
Esfheria sp. 

SUBSNETNAJA 

Bothriolepis cellulosa 
Asterolepis radiata 
Holoptychius 

Spirifer fimbriatus 

Camarothoechia aldoga 
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Obecność w utworach morskich przedstawicieli Dipłeridae wraz 
:z towarzyszącą fauną ryb świadczy o przenikaniu ,w ,pasie brzeżnym wkła-
~qek lagunowych w osady ~orskie. , 
'".. ....". I , " .•.••• " ~ o 

'z 'punktu widżenia stratygraficznego ichtiofauna warstw II poziomu 
:nie jest jednolita. Napotykamy tu Ptydodus obliquus, BothTiolepis pan
derij ryby te występują w warstwach pskowskich głównego pola dewoń
:skiego Rosji. BothTiolepis panderi ZIIlajdOWiany bywał i w 'niższych warst
wach serii pstrych utworów rzeki Siaś. Poza tym gatunki: Holonema 
radiatum, Holoptychius giganteus należą też do fauny warstw szełoń
skich (43). Wreszcie BothTiolepismaa:ima i Psammosteus maeandrinus 
występują w dewonie bałtyckim również w warstwach równorzędnych 
warstwom szełońskim, w Estonii i na Lotwie. ' 

Możemy więc przeprowadzić analogię pómiędzy warstwami II po
ziomu Gór Swiętokrzyskich a warstwami pskowskimi, czudowskimi i sze
łońskimi, tworzącymi znaczną część profilu domejpołowy górnego de
wonu tzw. głównego pola Rosji. Na' podstawie składu ichtiofauny możemy 
:również wnioskować, że fa.cjamorska Gór Swięł:okrzyskich, stanowiąca 
-odpowiednik warstw szełońskich, uległa w tym c~sie sPłyceniu. Wobec 
powyższego ustępowanie morza na obszarze Gór Swię1;()krzyskich i w obrę
bie głównego -pola dewońskiego w Rosji było jednoczesne. 

Najwyższy poziom utworów franu stanowią, według J.'Czarnockiego, 
wapienie z głowonoga~ Manticoceras intumescens~ Warstwy te z~Wierają 
następującą ichtiofaunę: Aspidichthys ingens v. Koenen, Brachydirus 
carinatus v. Koenen, B. scaber v. Koenen, Oxyosteus sp.,Pholidosteus 
bidorsatus v. Koenen, Brachydirus grandis Gross, Pachyosteus bulla Jkl. 
Leptosteussp. 

Fauna ta, złożona z gatunków dewonu reńskiego, nie zawiera żad
nych elementów płytkiego dewonu rosyjsko-bałtyckiego. Zjawisko' to pó
,zostaje w związku z ponownym i większym osiadaniem podłoZa. GłębsŻe 
osady wapienne goniatytowe i trylobitowe tworzyły się w. warunkach 
sprzyjających życiu olbrzymich Aspidichthys ingens, jak też i takich 
postaci jak Brachydirus scaber, Pholidosteus bidorsatus i innych. Należy 
podkreślić, że badania Bryanta (2) oraz Grossa (14, 15) stwierdziły'wy
,stępowanie rodzajów z Wildungen, a mianowicie - Leptosteus i Oxyosteus, 
:również w tzw. Intumescens-Schichten (portage) Ameryki Północnej 
(New York). Postacie reńskie znajdowane obok gatunku Mantwoc,eras 
intumescens mogą więc służyć jako cecha charakterystyczna tej strefy.' 

" Na warstwach, zawierających Aspidichthys ~ngens, kończy się u góry 
profil dolnej części górnego dewonu Gór Swiętokrzyskich. Według J. Czar
nockiego leż~ na nich fameńskie warstWY,chei.l~cerasowe" (Kadzielnia). 
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. Ogąlnię piorąc)lłoŻinra na podstawie obecnych danych przypuszczać, 
'Że omawiane ' utwory " IiI poziómu' odpoWiadają pozostałym warstwom 
górnym (.świnordzkim., i.łmeńskim, bureskim) . części dolnej górnego de-
wonu głównego pola dewońskiego ROsji. . . . 

Opierając się na tym hiusimy zaznaczyć; że 'n~jwiększa trą.risgresja 
wieku frańskiego n~ obszarach obecnych Gór ŚWiętokrżyskich· . ąraz ;na 
.obszarach. głbwnego i . centralnego pola ; ~ewońs1tiego Rosji wystąpiła .rów
no~eśnie'- Jeśli przyjąć, że występowanie poszczególnych zespołów fauny 
w :Odpowiednich warstwaćhtych obszarów zachodziło jednocżeśnie; to ze
stawierue 8 iehtiofauny może byćujęte, u \\T wy-żejpodany schem:a:t (pOr. 
s. 76 i 77). . ' .' .; . , :, " " ., . . , 

'z po~~zego,'YYlJik~,że ~cby :m~r.m ;frań,skiego na obszarze ·Gór 
świętokrZyskich były dość skomplikowane. Pozostawiły one piętno na 
faunie ryb bytujących w tym morzu; w związku ze zmiennością warunków 
życiowych i osadów fauna ta wykazuje wielką różnorodność.' Bardziej 
szczegółowe opracowanie 'ichtiofauny i" zestaWienie jej z fauną bezkrę
gowców Ol1RZ badania w terenie poWin,ny wyjaśnić sprawy wątpliwe i po
zwolić na przeprowadZenie . w . przyszłości ściślejszej synchronizacji po
szczegómych' warstw.gÓrriegodewonu. " 
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Les Dipneustes dévoniens du Massif de S':'te Croix 

])ans les collections iChtyo,logiques de J, Czarnocki, directeur du 
Service Géologique de Pologne, qui -proviennent -des CQuches dévoniennes 
du Massif de S-te Croix (Monts de swi~ty Krzyz) se trouvent des· osse
ments de Dipneustes appartenant aux genres Holodus Panderl Dipterus
Sedgwick & Murchison et Oanchodus M'Ooy. Ce ne sont, pour la- plupart, 
que des fragnients de plaques dentaires. Seule une _ mâchoire inférieure: 
du genre Holoduss'est bien èonservée. Sa structure anatoinique présente: 
des caractères primitifs bien marqués. 

L'ordre de succession de différents groupes' de poissons pendant 
la formation des dépôts dépend de l'influence des facteurs écolOgiques, 
(27~ 43~ 44). Car le monde aquatique ne se borne pa!'; à dililtribuer au hasàrd 
les espèces de poissons dans la mer et dans les eaux douces, mais _ il lem 
affecte des habitats dissemblables et localisés. A la variété des milieux 
aquatiques correspond la diversification analogue- de leUr peuplement. 
Pour cette raison, la présence dans les dépôts marins du Massif de S-te 
Croix'des Dipneustes, tels que le Dipteru8).1l8.:bitant presque ,exclusivement 
les eaux peu profondes et relativement douces, associés à des formes 
proches sinon identiques à celles qui caractérisent l'Old Red, indique 
l'-influence continentale:' Celle-ci provoque la grande ' Vlariabilité des ni
veaux de profondeur et, par la suite, des facies de la mer polonaise 
à l'époque du Dévonien supérieur (Frasnien) . : 
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A. Genre H'olodus PaIidèr ( ftl) 

1.:0aractéristique générale "" 

Parini les Dipneustes le genre HolOdu8 est le plus primitif. La ré
duction des os de la boîte crânienne est encore peu marquée et, par con
séquent, les mâchoires ne présentent pas des raccourcissements accusés~ 
La dentition consiste en dents coniques et en plaques dentaires dépourvues 
de crêtes rayonnantes (dents en éventail). Les os dermiques présentent 
une structure cosmoïdale (~ Hautzahnparquett, 3) et sont· couverts 
d'émail. 

2. Historique 
Les représentants du genre Holodus .ont été décrits sOus des.déno

minations différentes, car les "parties diverses du squelette de ces poissons 
ont été longtemps "considérées comme appartenant à des genres sépares. 

Nous devons les" premières recherches sur ces poissons à Chr. H. Pan
der (4-7) qui fixa le genre nouveau Holodus à la base dePanatomie des 
fragments osseux de "la partie antérieure du crâne", provenant du Dé
vOtnien supérieur de Russie. Ce genre est caractérisé par la "présence des 
dents latérales· cOniques; d~ plaques dentaires dépourvues de crêtes 
rayonnantes, "typiques pour les Dipneustes, ainsi q'Uepar la structure 
cosmoïdale des os · du. squelette externe. L'auteur .8..classé ce" genre dans 
la"famille des Otenodipterini. 

Quelques années plus tard, E. v~Eichwald (9) publia une liste de 
poissons fossiles de la Russie, dans laquelle il adopta le nom générique 
de Holodus basé sur la classification de Chr. H. Pander. A. Günther (25) 
et A. Fritsch (11) placèrent.Holodus dans la famille des Dipteridae, à côté 
de PalaedaphusP. J .. Van " B!'lneden & L. G. Koninck. Traquair (65) après 
une étude anatomique plus attentive oonstata que les fragments osseux, 
décrits par Pander et apparte;nant selon lui à la partie antérieure du crâne, 
étaient en réalité des os de la mandibule et par le'Urstructure se rappro
chent sensiblement de la · même ·mâchoire chez le Palae~hus insignis. 

En 1864· H. Meyer décrivit sous" le nom de Arehaeotylus ignotus 
une mandibule dont l'origine exacte ne fut point~tablie (4-0). Elle avait 
également des dents coniques et des plaques dentaires. Tout en marquant 
les traitspatticulièrs de la structure d'Archaeotylus "ignotus, Meyer re
nonça à lUi assigner une place déterminée dans la classification. 

A. S. Woodward (70) suppose que Archaeotylus et Holodus se 
rapprOchent "pîutôtq.û genre Palaèdaphus. En révanch~, J~ R Newberry 
(4"1) dlllls une ~tude sur le poisson dévonien · Ganorhynchus beecheri est 
'd'avis que' les noms génériques Holodus et Archaeôt"ylus"" sont des · syno-
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nymes et relève leur parenté . générique plus étroite avec le Ganorhynch'UB. 
Le genre Ganorhynchus avec l'espèce woodwardi fut établi en 1873 par 
Traquair (64) d'après la structure du rostre d'un Dipneuste" !le grandes 
dimensions conservé au British Museum, mais de provenance inconnue. 
La surface externe des os était couverte d'une couche brillante de ganoïne 
et sa surface interne étaitpourvU.e de dents. . 

En 1889 J. S. N ewberry décrivit une seconde espèce du genre Gat
norhynchus, qu'il nomma beecheri (41), d'après les fragments d'un spé
cimen (rostrum) provenant des couches du Chemung Group of Warren 
(Pennsylvania) . 

Tous les restes des Dipneustes mentionnés ci-dessus étant fragmen
taires, ce qui n'en permettait pas une étude détaillée, A. S. Woodward 
dans son importante monographie des poissons fossiles (70) admet la 
dénomination générique de Traquair du genre Ganorhynchus comme pro
visoire. Selon lui, le genre Ganorhynchus comprend de grands DipneuStes 
paléoZOïques dont l'extremité du museau ainsi . que tous les os externes 
de la tête sont r6couverts d'une couche épaisse de· ganoïne ponctuée. 

Par la suite, des auteurs ajoutèrent au même genre quelques espèces 
nouvelles de provenance dévonienne, notamment G. oblongus découvert 
dans le ' Dévonien de Catskill série de Pennsylvanie, décrit par E. D. Cope 
(4), et figuré ensuite par L. Hussakof (31); G. sussmilchi, étudié par 
R. Etheridge (10) et provenant du Dévonien moyen de New South Wales 
(Murrumbidgee River) _ G. rigauxi du Dévonien du Boulonnais (Frasnien), 
découvert et décrit par A. P. Dutertre (7). Enfin W. Gross (17,22) parmi 
les ossements de Dipneustes provenamt du Dévonien rhénan moyen a trouvé 
encore un représentant dugenre Ganorhynchus qu'il nomma G. splendens. 

Parmi les espèces mentionnées du genre Ganorhynchus, l'attention 
des auteurs fut attirée surtout par G. sussmilchi parce que tous les os de 
la voûte crânienne ainsi que son rostre de grande dimension comprenant 
la périphérie buccale se sont conservés dans leur disposition naturelle. 
Etant donné le nombre ". important d'éléments osseux du crâne et leur 
disposition asymétrique, O. Jàekel (33) conclut qu'il s'agit là d'un cas 
typique d'anatomie très primitive . . Cet auteur considère la forme en 
question comme un- genre .. nollveau,auquel il donne le nom de Dipno
rhynchus. 

Les recherches approfondies de E. Hills (28) ont constaté chez ce 
Dipnorhynchus toute une série de particularités nouvelles, notamment: 
la présence d'un foramen . pinéal qui perce les frontâux, . comme chez 
Osteolepis; la réduction des os crâniens beaucoup moins accentuée que 
chez les autres Dipneustes, d'où résulte un raccourëissement beaucoup 
moins important des mâchoires, enfin un opercule dont la position est 
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identique à celle constatée chez Osteolepis. TI est regrettable que la surface 
buccale du crâne soit fragmentaire, ce qui n'en laisse voir que très peu de . 
caractères anatomiques. Quant à la dentition, une seule petite plaque den
taire a pu être observée. Cette dernière est lisse et composée, d'après 
Hills, de petites dents élémentaires ne formant pas de côtes rayonnantes, 
typiques aux · Dipneustes, mais plutôt disposées en rangée. Toutes ces 
données anatoIniques forit supposer Hills que l'exemplaire de New South 
Wales possède deS traits de Dipneustes les plus primitifs. . 

En raison de l'absence de dents . coniques E:.t des proportions plus 
réduites de ce poisson en comparaison avec G. 'woodwardi et tout spé
cialement avec G. rigauxi E. Hills juge raisonnable de classer ces échan
tillons dans un genre particulier qu'il nomme· Dipnorhynchus Jaekel. 

. Dans la dernière édition de Textbook of Palaeontology de K. v. Zittel, 
A. S. Woodward (71) cite le nom de Dipnorhynchus Jaekel comme syno
nyme de Ganorhynchus. 

Une étude nouvelle de la structure primitive de la voûte crânienne 
de Diprwrhynchus sUssmilchi, accomplie par E. HilIs . (29), a conduit cet 
auteur à constater la justesse de la distinction du spécimen de Taemas 
sous la nouvelle désignation générique de · Jaekel, d;autant plus que la 
désignation des espèces appartenant au genre de Ganorhyrichus Il.'était 
appliquable (TraquaiT, Newberry, Dutertre, Gross) que s'il s'agissait des 
os buccaux des Dipneustes cou;rerts de cosmine. 

3. Description de HoZodus sanctacruc~nsis n. sp. 

(fig. 1-2 dans le texte; pl. I, fig. 1-2; pl. II, fig. 1, 2, 6; pl. m, fig. 1, 2; 
pl.IV, fig. 1)~ 

aJ Oaractéristique du spécimen. -. La mandibule de HoZodus, trou
vée dans le Frasnien du Massif de S-te Croix, est d'assez grandesdimen
sions, épaiSse et plutôt allongée. Sa longueur totale atteint 10,5 cm, sa 
largeur 10 cm maximum, son épaisseur 3 cm maximum. De ses quatre. 
surfaces, la ventrale (externe) et la dorsale (interne) sont larges,tandis 
que ses ,surfaces latérale et médiane sont étroites. Du côté externe la 
mâchoire est couverte d'une couche luisante d'émail perforée de nOlribreux · 
canalicules. 

Tout en ayant l'aspect propre aux . Dipteridae cette mâchoire pré
sente du. point de vue morphologique de nombreux caractères spéciaux. 

b) · Endosquelette. - L'élé~ent le plus ancien de la mandibule du 
HoZodus sanctacrucensis, le cartilage de Meckel (cartil!'Lgo Meckeli) s'éten
dait tout le long de la mandibule en forme d'une pièce uniforme. S'étant 
partiellement ossifié, il a formé "l'os de Meckel" (Jarvik 36, Gross 24), 
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développé d'une façon · particullêFeinent pr6Iioncee ' auX: deux bouts · èt" 'for~
Iil.itnt,dans' sa. partiepOstérieure,llarticùlaireet, dans sa partie· aJiœ
l'Ïêi.Ù'e·· -:- lë ··inentomairidibulaÏl'e, ces deUK ~'parties étant jOintes par un 
mince pont osseux. ~ ... ' '. .'" . .' 

Aux autres endroits occupés autrefoiS par le cartilage de Meckel, 
Se ·trouve le ·canal· priIhcirdial, qui,: en débÙbUit. par · une' foSse profonde" 
(fosSa prlniordialls, fossa addudbria=fossa. mandibulae) dans la partie 
postérieure de la mâchoke,s'étend vers l'avant; t'empli de'gangue rocheuse.' 

. La partie antérieUtede la ·fu.âêhoireest sensiblement aplatie et se 
rétrécit vers l;avant; son extréinité antérieure est reêoiri'bée et se relève 
vers la sunace buccale. SOn bord aritérlëu.r est cassé . et· présente dans cet 
endroit lecmeIitomrundibulaired'une ossification' très faible, remplissant 
l~extrémitéà la naisSance de . la' symphyse et rtiunissant les . dëliX moitiés 
dela mâchoire (Mpl. lifig'~ 1). . . " 

L'os de Meckel, assez épais dans cet endroit, s'·amincit gtaduellemeilt 
vers i'arrière' et disparait finalèmëfi.t dans la · partie Où le p&articUIaire 
postérieur rejoinf,le:splénial (M· pl, 'l, fig . . 2).' Dans la ,directiorfde· là 
sunacearticulrure de la mâchoire l'os de Mec.kel couvre d'une mince couche 
osseuse la paroi ventrale du canal priniotdia;1.MalhÈmreusement; il n'est 
pas conservé en entier et n'est visible' que partiellement.· ., , , 

' L'articulaire qui forine la' partie. postérieure dé l'os de MeckeI'e.st 
couvert du côté extérieur par le supraaD:gUlo-tmg'Ûlaireet par le préa,rti
culaire. Celui-ci 'présente. une petite surface articulaire, dirigée vers le 
haut. Entre le préarticulaire et l~sUpr.aangulo-ailgw.aire 'on voit la · surface 
détériQréede l'ru;'ticu,lairE:l .supérieur, incl:!née .. vers la fossa primor.di~lis 
etjoignan'tpardevàriflè' boutpœtérieur de la' partie médi~e. del10s dé. 
Meckel. Du côté ventral, quelque peu détérioré, nous voyons l'articulaire 
à la 'liDiite du pré articulaire. et' du ' supraailguI6~aRguiah-è . (pl. I, fig. 2). 

Arti~ulaire du Holodus 'sanctàcr'licensisj i:t')ut en étâilt un: os pluS 
robuSte que lemeritoman:(ubUlaire, . n'est pas ·ènoore oSsifié à un degrê, 
considérable et diffère:'n~ttement des :o~ derev'êteme~t qui l'entourent. 

c) Exosquelette.~: Au ~~ui's dÙ·déyeloppemètitphy~ogénétiq.ue des. 
pOissons, 'lecartilage de Meckel s'est , couv:~r:t:d'os ,dermiqll:es formant 
l'exosquelette. Chez Holodus du Massif de S-te·Ctciix6ri. constate tous les 
éléments osseux fondamentaux qui forment l'exosquelette des· ':rriâchoires 
inférieures de'pro8sopterygû et· de Stègo~ep'hiLli'i . : . ,.. '. '. 

La partiearitérièure de l'os de'Meckel est embrassée en demi cercle 
par le dental: (De, fig. 'ldans le:teXte; pl; t, ·fig.·l). Il' forme; du côté 
buccal de la mâchoire,· une' protubérance en forme de ·: fer· à cheval, qili, 
a,ufurèt à mesure qU'elle s'approche de la jointure; s'incline quelque peu 
vers le:devarit et s'anlincie graduelleinent vers l'arrière. " 
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La surface buccale du dental est inclinée vers l'orifice buccal et 
a une denture bien distincte (dl et d2 - pl. l, fig. 1), composée de nom
breuses dents minuscules, dispersées en désordre sur toute la surface, ainsi 
que d'une série de dents plus ou moins coniques, placées le long du bord 
buccal externe, qui confine avec la surface externe couverte d'une luisante 
couche d'émail. Par devant, le dental est appuyé contre le splénial et 
embrasse le mentomandibulaire. Par derrière, il limite dans sa partie 
latérale la fosse mandibulaire, en formant sa paroi supérieUre (fig. 2 dans 
le texte, pl. n, fig. 1). Du côté buccal, le dental se joint au préarticulaire 
antérieur ainsi qu'à la partie antérieure allongée du précoronoïde. Le bout 
postéri:eur pointu et dépourvu de dents se termine à peu près à la hauteur 
des dents paires antérieures. 

Vers l'arrière du dental se trouvent les préarticulaires qui chez .le 
Holodussanctacrucemis sont formés par deux os indépendants, antérieur 
et postérieur. 

L'os antérieur - ,le préarticulaire antérieur - est ,situé sur le côté 
dorsal du mentomandibulaire et est muni à la face buccale d'une plaque 

. qui porte des dents. Cette plaque est à peu près tri-angulaire, à côté anté
rieur arrondi joint au dental, tandis que ces deux autres côtés, qui sont 
droits, se tournent vers les parois ' antérieures de grandes plaques portant 
les dents: préarticulaires postérieurs droit et gauche. A la face buccale, 
la plaque portant les dents -..:... préarticulaire antérieur - porte des traces 
de fossettes P()ur des dents coniques, analogues probablement à celles qui 
se trouvent sur le dental. Une plaque semblable sur un préarticulaiTe, sans 
sculpture, a été décrite en 1937 par Jarvik chezl'Eusthenopteron (36). 

Le préartioulaire postérieur est de grandes dimensions et recouvre 
presque entièrement des deux côtés'les surfaces de la mandibule, depuis le ' 
préarticulaire antérieur jusqu'à l'articulaire qu'il recouvre du côté buccal. 

, La surface buccale du pré articulaire postérieur,' dont la partie postérieure 
est placée verticalement,' est inGliuée vers l'avant du côté externe et se 
pose horizontalement sur le côté dorsal du mentomandibulaire, en le 
couvrant du côté buccal. Le bord. externe de la partie arrière du préarti
culaire postérieur présente une douce incision en forme d'S (incisura 
mandibulae) et s'élève en guise d'excroissance, épaissie et plate -le 
processus hamatus,' qui couvre la partie supérieure de la surface antérieure 
de l'articulaire. 

Vers le milieu de la longueur de la mandibule· les os paires pré
articulaires postérieurs se joignent en croissant, fermant par le bas, 
l'orifice buccal et créant une dépression médiane, oblongue et spacieuse, 
,qui s'élargit vers l'arrière en forme de triangle allongé (f.m. fig. 1 dans le 
texte, pl. l, fig. 1). La surface de cette dépression, lisse et inclinée vers l'ar-

"1 
1 

! 
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rière, se termine par un bord postérieur arrondi, formant une incision cour
bée (incissura mediana). Les bords latéraux de cette dépression s'élèvent 
et passent vers l'arrière en prenant, à l'endroit de la plus grande épaisseur 
des plaques dentaires, la forme de protubérances, semblables aux bosses. 

Le pré articulaire postérieur est l'os le plus grand de la mandibule. 
TI occupe ses surfaces dorsale, médiane et partiellement ventrale, en par
ticipant à la jonction des deux branches de la mandibule. Du côté ventral, 
On voit les os paires - préarticulaires postérieurs -qui se sont joints 
en croissant en 'une surface symétrique et qu,i limitent par derrière les 
incisions médianes. Dans les limites de la protubérance, chacun d'eux 
présente une cavité lenticulaire inclinée vers l'intérieur de la bouche. 

La surface dorsale du préarticulairepostérieu.r 'est couverte d'une 
pla.que portant les dents et s'étendant depuis l'aplatissement articulaire 
jusqu'à l'extrémité antérieure, en se rétrécissant vers l'avant, d'accord 
avec les rétrécissements de la surface buccale de l'os. Sur cette plaque de 
nombreuses dents minuscules, Souvent broyées, sont dispersées en dé
sordre, sous forme de petites graines légèrement- pointues. 

Ces petites dents, massées en grand nombre et liées entre elles, 
forment la denture pui~ante du poisson .sous forme de dents composées 
(plaques dentaires). Par sa surface interne (ventrale) la plaque dentaire 
est intimement unie avec l'os, ce qui rend difficile la fixation de ses limites. 
ta partie située le plus en arrière est dépourvue de dent:s. 

Le bord externe de la surface dorsale de la mâchoire est assez épais 
et deV1Îent plus vertical vers l'arrière. TI est formé par les précoronoïde, 
intercoronoïde et coronoïde, armés de dents paires, sur lesquelles le pré

. articulaire postérieur . s'avance du côté médian, en faisant disparaître la 
limite entre les coronoïdes. . 

Le précoronoïde est posé sur l'os de Meckel et avance par spn bord 
antérieur sur le dental. La partie postérieure, large et courte, mmlie de 
deux grandes dents coniques, rejoint l'intercoronoïde, muni de dents 
semblables. Le coronoïde est plus long et a quelques dents un peu plus 
petites. Son bout postérieur, dépourvu de dents, est allongé et relevé, en 
liinitant, par le devant et partiellement aussi du côté médiane, la profonde 
cavité - fosse primordiale. 

Au dessous des dents coniques; déjà du côté externe des coronoïdes, 
on aperçoit de fines dents lamellaires disposées à distances égales le long 
du bord latéral de la mandibule. F..n observant la mandibule du côté latéral 
externe (pl. II, fig. 1.) on voit les os infradentaux, entièrement fondus, 
semblanl n'en former qu'un seul enseinble. Ce sont cependant les couches 
externes seules, couvertes d'émail, qui participent à cette liaison. Les 
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couches plus profondes restent indépendantes et leurs limites peuvent 
être IWproximativement fixées. 

D'accord avec les observations de Watson & Gill (68), Holmgreen & 
Stensio (30), Stensio (62) sur la mandibule de Dipterus les os' spléniaux 
de Holodus sanctacrucensis doivent occuper la partie antérieure de la 
mandibule. La terminadson antérieure de ces os, tournée vers le haut, 
forme une soudure avec le dental, qui les couvre en partie par le haut. 
Latéralement y adhère le postsplénial dont le . bord supérieur participe 
à la formation du fond de la fosse de la mandibule (Pt. Bp. fig. 2 dans le 
texte; pl. II, fig. 1). Les spléniaux paires s'unissent en croissant, forment 
de grandes jointur~ et recouvrent, avec les os postspléniaux, l'endosque
lette de la mandibule du côté externe. Ces os sont considérablement re
foulés vers lé côté ventral .. La surface ventrale, . plate au milieu, a des 
bords externes inclinés vers l'extérieur, tandis que ses bords internes sont 
dirigés vers les os préarticulaires, qui Blpparaissent sur le côté ventral 
de la mandibule. 

Par derrière, l'os de Meckel est couvert d'un très grand. os composé, 
le supraangulo-angulaire, élévé en arrière et rétréci par devant (Sang. ang. 
fig. 2 dans le texte; pl. II, fig. 1) , qui selon Stensio (62) se divise dans 
lé sens trBlIlSversal en deux éléments. 

La partie antérieure du supraangulo-angulaire se tenmne en angle 
aigu auquel touche par eri. haut le bord inférieur de la te:rnJJinaison posté:. 
rieure rétrécie du dental: dans la partie centrale, le bord supérieur confine 
à l'intercoronoïde et au coronoïde, tandis que les bords antérieur et infé
rieur confinent au postsplénial. La partie postérieure très élargie de l'os 
supraangulo-amgulaire s'étend sur la surface externe, latérale de l'arti
culaire, en recouvrant l'extrémité postérieure de la mâchoire: En avamt 
de l'articulaire le bord dorsal du supraangulo-angulaire n'adhère pas au 
préarticulaire postérieur, qui ici a une position. verticale. Ces deux os limi
tent la fosse primordiale. Egalement du côté ventral, dans la partie posté
rieure de la mâchoire, le préarticulaire postérieur et le supraangulo-angu": 
!aire sont divisés par une mince couche de l'os de Meckel. 

d) Dentition. - La dentition de Holodus sanctacrucensis est com
posée de dents coniques, partiellement préhensiles et partiellement broyan
tes, ainsi · que de petites lames dentaires, munies de nombreuses. petites 
dents isolées et de dents plates composées, appropriéès à broyer la nour
riture. 

La dentition de l'os dental est composée de très nombreuses dents 
minuscules, dispersées sans ordre sur toute la surface buccale, qui forme 

. une espèce de chagrin. A l'extérieur de ces dents se trouve une série ·de 
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dents de plus en plus petites ayant la forme de petites tuberctÏIes coniques. 
Du ,côté droit, mieux conservé du dental, il y a 10 petites dents de ce genre. 

Les coronoïdes sont munis de trois paires de grandes dents , coniques 
dont les sommets sont quelque peu inclinés vers l'intérieur de la mandibule 
(d, pl. II, fig. 1) . Souvent on n'en trouve qu'une seule, et à la place de l'autre 
subsiste un petit creux, correspondant à la trace de deux dents dont l'une 
,est plus petite. Cela indique un changement de dents comme on l'a observé 
chez les Orossapterygii (24) et les Stegocephali (3). 

Les dents du coronoïde ont des dimensions un peu plus petites que 
celles du précoronoïde et de l'intercoronoïde. 

, Au-dessous des dents coniques, du côté externe des coronoïdes, se 
trouvent de petites de~ts lamellaires, placées en un rang, le long du bord 
latéral de la mâchoire. La dentition du préarticulaire consiste en petites ' 
plaques dentaires. A la surface dorsale de la plaque impaire du préarticu
laire antérieur il y a de petites dents isolées; on y voit en plus des traces 
de fossettes pour de plus grandes denrts. 

A la surface des petites plaques dentaiTes du préarticulaire posté
,rieur il y également de petites ,dents dis~rsées isolément ou réunies en 
groupes. Ramassées en grand , nombre ou en s'unissant entre elles, les 
dents primaires forment une dent composée. ' 

Selon Semon (1899), dans le stade embryonnaire du Neoceratodus 
fors.teri les petites dents élémentaires sont aussI séparées, ce n'est que 
dans les stades ultérieurs qU'elles s'unissent pour former des dants com
;posées ou plaques dentaires. 
, La présence de petites , dents "élémentaires isolées et leur passage 
graduel aux dents composées chez Holodus dévonien est parallélisée par 
l'ontogénie des dents chez les Dipneustes récents. ' 

La surface triturante des plaques dentaires de Holodus sanctacru
~ensis est" par endroits, usée 011 décomposée. Quoique on n'y trouve pas 
~e crêtes en éventail typiqu~s pour les.Dipneustes'spécialisés, on y observe 
cependant des fentes peu distinctes, dirigées vers les bords intérieurs de 
la mâchoire. TI se peut qU'elles se soient formées par suite de la décomposi
tion de la plaque'. L'état fragmentaire des plaques ne 'permet pas de consta
ter leUr nombre original. TI est possible qu'il y eut en réalité plus d'une 
plaque dentaire de chaque côté (dent cOmpOsée) . ' 

Les canaux sensoriels se trouvent malheureusement à l'état frag
lnEmtaire. Leurs contours généraux ressemblent beaucoup à ceux qui ont 
été' décrits par Watson et Gill, chez Dipterus' platycephaZus. 
, Le canal mandibulaire, dont le début se trouve sur la face latérale 
de la terminaison postérieure du supraangulo-angulaire, passe sur Je côté 
ventral de hi mandibule, Où il se perd souvent et disparaît. Des traces ' 
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c;liscpn1;inues indiquer:aient qu'i1p~~se p&rles o.s' infradentàuxvers la 
:.jo.nctio.n, se ~igeant ensu,ite.au canal du,: côté oppo.sé.En deho.rs du canal 
mandibùlaire, o.n tro.uve au bo.ut po.stérieurde,la mâcho.ire' un autre canal 
,sensoriel qui co.mmenceégalc;mlent dans.le 'supraangulo-angulaire. L'état 
uicomplet de la mâcho.ire ne permet, 1>8$ . de déterminer ,avec exactitude le 
,point de son départ. Il s'avancè'Je lo.ngdubOrd supérieur des infradentaux 
et ressemble à la ligne ho.rizo.ntale(pit fuel deRMpidistia. En se conti

. :~lUa:nt . à la limite', du dental et de l'infradental, ce canal progresse plus 
lo.iQ. vers l'avant. Nous le vo.yo.ns à la limite des parties antérIéUreS des 
:d,entaJ etiJ;J.f:radental. . 
~ .. ' . . . , 

On a pu également mettre en évidence un canal assez large et lo.ng qui 
.so.rt ,pal' ,l'extrémité po.stérieure du préarticulaire et "s'étend le lo.ng du 
J)o.rd infé!ieurdu,côté.médian du cartilage de Mecket So.n parco.urs indi

. ;queq~'ilëontenÇl.it~e petite branche. du nerf: mt:l.ndibulaireinterne VII 
,:(= cho.rda tympani ·Stegocepha~i): 

Du côtéexteriie ,de' la partie po.stérieure 'dè la mandibule 'o.n o.bSerVe 
~uri c'anal un peu plus étroit et' plus"faiblèmèntmarqué, situé entre le 
~upraanglilo~angü1aire' ~t ' l'articulaire: Sa, po.sitionfait supposer, qu'il 
;pouv'àit contenir de ; petites bran;ches latéralès dtiranieau mandibulaire 
'externe. . ' ., " ;, . ' . " , : ' 

. , .. _ A part 'céïa, dans 'la sectio.n ' vettical~ . d~~a partie, -. P9stérieme . de -' la 
"mandlbule 'de Holoclus on voit les orifices diungrand no.mbre de .' petits 
canalicules. A l'exception des canaux des organes sensoz:ïels, t<>:us'ces 

::cia;],aUculéifont leur parcours dans 'l'o.s de Meckel o.u entre celui-ci et les 
'oS<iirevêtement de' telle ~faço.n;- que la pius' grande partie de leur parQi 
" e~t fo.rriiéepar l;o.s'dê Meckel; ils co.ritenaieQ.t pour la plupàrt des vaisseaux 
,d'alimentatio.n.' " ': .' - .• ' •. . . ': ,- . - - . '-'. " .' -. , " 

~ . .. . , . . . '. " . 

. . Dans la régio.n du maildibulaii"e. il y a également dé no.mbreuX . ca,
' naùx-àmenànt des vaisseaüXêt deS: rierfs vera les dents. Leur définitio.n 
exacte d~manderait, . to.utefo.is, de no.mbreuses' sections de la mandibul~ .. 
~' . .'.' La fo.ss'e 'primo.rdhÙe postérieure;' en cieho.r~ du cartilage de ,Meckel, 
,'~o.~tenaif égale:ment des musèies telles que l'abducteur de m.andibule, -et"de 
-petitCils branches durameàu m.andibulaire V:i' qui, lo.ngeant le cartilage de 
'Üeckel, se ramifiaient en amenant lès nerfs à la peau-; à la muqueuse de 
la cavité'buccale etàu.x dents de la mâého.ire inférieure.: " .. . 

. '" ' .' . . .' . '- . 

".' ' La' signi,ficatio.n et le rôle de. la fosse mandibulaire àii.térieure restent 
inexpliqués. _Et~t donp-é ~s<?Q. 'emplacement, -~11edappellè ' la fo.s!:Ieanté

.-rieure', :m.anQibulaire 'che:/i Pandërichthys' rhombQlepi8" décrite . par Gross 
'(~4}; 'L~ :préSence de' nombreux' canaux au ' fond de la fo.sse de HôlodJus 
8anctacrucensis~ la situati,on-de cette fosse à pro.ximité , descana~ seI,l;-
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soriels ainsi que la présence des pores A la surface du dental; n'exclue pas 
l'hypothèse qU'elle pouvait contenir un organe sensoriel (flaschenformige 
Organe: Goodrich.12, Boeke 1). 

e) Histologie. - Les dents latérales (coniques) montrent en coupes 
transversales un noyau ostéoïde central, . possédant de nombreux canaux 
pulpaires, parallèles à l'axe longitud~al de la dent (K, pl. n, fig. 6) avec 
des anastomoses transverses. Le diamètre des canaux, assez grand à la 
base, décroît vers le haut. De nombreux canalicules émergent de tous èes 
canaux, disposés plus ou moins régulièrement S'!ll' tout leur parcours et 
devenant plus nombreux Ala courbure (k, pl. II, fig. 6) et aux extrémités 
des canaux . . 

Le · noyau ostéoïde central est entouré d'une couche externe de den
tine, dans laquelle pénètrent des canaux pulpaires plus fins qui passent 
des ·caliaux du noyau ostéoïdal, étant orientés perpendiculairement ·à ces 
derniers. n. sont reliés entre eux par des anastomoses verticales qu'il est 
difficile de suivre dans leur parcours: ces ramifications ne se trouvent 
pas toujours dans le plan de la section et présentent, pour la plupart, des 
lignes brisées ou complètement interrompues (K, pl. m, fig. 1). Le!! ca
naux de la · couche périphérique sont pourvus de multiples canalicules 
extrêmement fins et délicats, parfois très longs et ramifiés, rayonnant de 
tous Côtés. ns sont spécialement nombreux et longs aux coudes des canaux 
et à leurs extrémités, Où ils se terminent en pinceaux touffus (P .. pl. ID, 
fig. 1). . . 

Sur . certaines coupes transversales des parties moyennes de la dent 
on remarque entre les systèmes de canaux, des bandes claires de cém.ent. 
Leurs contours sont assez variés et elles contiennent de ·nombreux ostéo
plastes (le forme irrégulièrement angulaire. Elles sont, au milieu de ·la 
dent, étroites, isolées et de forme irrégulière. Vers la base de la dent leur 
nombre .et leur volume augmentent, elles se fondent ensemble et la den
tine disparaît progressivement. A la base de la dent on trouve seulement 
le noyau central ostéoïde, qui est dépourvu de la couche périphérique de 
dentine. Entre les canaux de la dentine apparaissent d'épaisses' couches 
de cément dont la structure lamellaire est nettement apparente. Les la
melles osseuses sont concentriques par rapport aux canaux. Le cément 
contient également de nombreux ostéoplastes (0, pl. m,. fig. 2). 

La dentine des dents coniques de Holodus sanclacrucens·is est ana-
10gueà celle décrite par Pander dans les petits denticules garnissant 
les plaques dentaires de Dipterus verneuili (47, pl. V, fig; 8). 

Comme il a été dit, les dents de Holodus sanctacrucensÏ8 contiennent 
du cément dont les couches sont réparties entre les systèmes isolés ou 
groupés de dentine, sans uniformité de disposition. 
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Les OS' dermiques de notre H olodus montrent la présence de couches 
de cosmine et sont ré couverts d'une couche d'émail. Dans une série de 
coupes transversl':!les de l'os QIl aperçoit nettement des travées o.sseuses qui 
se réunissent entre elles et forment un réseau spongieux. Elles laissent 
apparaître une structure lamellaire parfaitement visible à la lumière 
polarisée. 

Comme les lames osseuses sont . très minces, la plupart des ostéo
plaJ?tes sont étirés et leurs prolongements selon le grand axe atteignent une 
longueur considérable, d'où leur aspect bipolaire (pl. IV, fig. 1). 

f) Obserootwns généraZes.- La mandibule de Holodus sancta
crucensis présente une certaine ressemblance avec celle de Holodus ki-
prianovi (47 J, mais elle en diffère par sès dimensions plus grandes et par 
le nombre de ses dents. Le dental de Holodus kiprianovi ne porte que trois 
paires de dents, dont une paire est située dans la région de la symphyse 
et les deux autres, au bord postérieur du dental. De plus, les grandes dents 
latérales sont alignées en une seule rangée et non pOint en deux, cOmIne 
. cela a lieu chez Holodus sanctacrucensÏ8. 

La mandibule décrite se rapproche beaucoup plus par sa formé 
générale de Holodus (ArchaeotyZus) ignotus(40). Celui-ci diffère de 
notré espèce par la forme pl~s petite des plaques dentaa-es, par leur nombre 
plus gralIld ainsi que par la disposition irrégulière des dents latérales 
(coniques) . 

Quant à sa situation dans le système, le genre Holodus est rangé en 
général dans la famille des Dipteridae. Certains caractères anatomiques 
sont communs aux genres Holodus et Dipterus, notamment: là conforma
tion générale de la mandibule, la forme et la situation des dentaires, le 
mode de Soudure et le déplacement du splénial et du postsplénial vers 
la surface abdominale de la mandibule. Le recourbement vers l'extérieur 
des os armés de larges dents 1, la position presque horizontale de la partie 
antérieure des mandibules, grâce à quoi la mandibule de HoZodus est plate 
et peu élevée, comme celle de Dipterus; enfin, la. présence de la fosse · la
térale, la position des angulaires et leur rapport aux os voisins, la position 
de gulaires etc. 

. Toutefois; ' après une comparaison plus attentive, on constate certai
nes différences, à savoir: le dental de HoZOdus est plus a;l:longé et possède 

. une dentition; la série des os coronoïdes est plus complètement développée 
et possède des dents latérales; les plaques dentaires sont lisses et dépour
vues de crêtes rayonnantes propres aux Dipteridae. 

1 Le préarticulaire r.hez Dipterus platycephalus (68). 
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Les différences de structure ' anatomique de la mandibule dès genres 
Holodus et Dipter'us (et tous les autres Dipnoi) résultent de l'atrophie 
de dents latérales. Cette atrophie est liée au genre dèliourriturè et auX 
:changements survenus dans les conditions d'existence. De l'atrophie des 
dents i'éslilte celle ,deS os de la mandibule laquelle subit une réduc.tion. 
Ce fait est évident à l'examen de la structure de la ~andibule (fig; 2 dans 
J~ , texte) d~ ,HolodU8~Dipterus etOeratooo,8 (Neoceratodus); On y re
marqu~ que: ' , 

Holod~pOssède le deÏltal 'assez bien formé et garni de dents; les 
oS "de la série coronoïdale sontdév~loppés et po1li"vufJ de dents ,coniques ' 
latérales; les,-!,làques dentaires sont lisses. " ' 
- ~. ~... . . 

",Dipterus (ainsi que Palaedaphus) a le dental plus court et dépourvu 
..de ' dents. ,La série ' des ',os ' coronoïdaux: ' est , réduite et les dents latérales 
;font défaut;: les plaques' dentairessootmuniesde c~êtes. " , 

.chez O,eratodU8 (Nèoceratoo'tis) l'atrophie du dental et des 'Os de la 
"série coronoïdale est, encore plus ' accentuée, jusqu~à' la ', disparitioh com
plète; les dents latérales font défaùt et'les plaquesdeiitaires 'sont garnies 
de crêteS, rayonnantes . 

. ~ . '. . 

Quant, a.ux "plaquèsdentaiTes, 'ellés,,' subiSsênt' :,certaines modifica-
tions chez différents genres de DipneUstes, ~èn , fonction de ~leur spéciali,. 

' ~atioIi Particulière. 
La spécialisation de Holodus étant moins avancée que, celle des 

autres Dipneustes. les ' trai~ caractéristiques de , sa structùre ' morpholo
'giquesont ibel1ucoJlP plus primitifs. Ds rendent beaucoup plus ' saillantes 
Jes,' affinités' el$tant entre les 01'o88opterygii~ les, Dipnoiet les Tetrapoda~ 
-compris en' uneuniw.syBtématique plUs grande --- les OhOanata' (5~~ 53). 

L'étude comparative' de la strUcture de ' la lnimdibuie de Holodus 
"et de Or088opterygif démontre leuroomplète homologie . • ' Selon Watson 
& Gill (68) linedifférence réelle exiSte entie ia . structure des mà.hdibûles 
de Dipterus, et d'Osteolepis consistant en l'absence chez le premier des os 

'coronoïdaûx polll'VilS de dents latêrales et en un développement très fal:ble 
:du dental dépourvu de dentition. Nous retrouvons' ces ,partiëulai'itês; tYPI-
ques pour 08teolepis~également chez Holodu8~ Celui-ci ne ,diffère que par 

-la structure du dental, par l'existence des fosses _latérales 2, ainsi que 
par l'emplàcement'dusplénialet du postsplénial ,à:la face ventrale de la" 
,'lllandibuie. Ces ' d~ux dernières particularités :rappi'ochent Holodusdes 
"Labyrinthodontes. 

, , - .,;. 

2 Selon W. Gross (13, 16) la mandibule de Laccognatus panderi ' (Dendrodus 
biporcatus) présente des cavités latérales fort semblables. 
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Dans ses travaux . sur les Labyrinthodontes primitifs (6.6, 67) 
Watson a signalé chez Bothricepsl'existence de la fosse de Meckel. D'autre 
part, Save-SOdevbergh (53), après l'examen de la structure anatomique 
des Labyrinthodontes supérieurs, a conclu qu'ils sont caractérisés, entre 
.autres, par le refoulement du splénial et · du postsplénial vers la face 
externe de la mandibule, .peu élevée et relative}llent plate. L'étude com
parative des éléments osseux de la mandibule de Holodus et des Labyrin
thodontes prouve qu'il y a entre eux des analogies frappantes dans la 
structure des os. 

Quant à la question de synonymie des genres Holodus, Ganorhynchus, 
Dipnorhynchus on doit constater que les caractères anatoniiques . typiques 
pour Ganorhynchus et Dipnorhynchus se retrouvent chez Holodus. Mais 
·coimme le squelette de ces deux-là ne nous est pas connu et que la face buc-. 
cale du crâne ne s'est conservée qu'à l'état fragmentaire, une étude com
parative approfondie n'est pas possible. Toutefois, nous devons remar-
quer, que tous les trois genres présentent le même plan général de la 
structure anatomique. Ainsi la structure des plaques dentaires de Holodus 
:est la même que celle de Dipnorhynchus j d'autre part les dents coniques. 
très légèrement implantés . dans .les alvéoles ressemblent à .celles de 
{}anorhynchus; 

Quelle que soit la nature de ces genres, ce sont des poissons égale
.ment primitifs se distinguant des Dipteridés dont le type est bea.ucoup 
plus spécialisé. C'est la raison pour laquelle ils doivent être séparés . de 
J)ipteridae et classés comme une famille à part: les Holodontida.e nov. fam. 

Cette famille . pourrait être caractérisée comme suit: 
1° nombreux éléments osseux du crâne, parfois asymétriques, 
2" présence du foramen pinéal, .. 
3° os operculaire placé plus en arrière, comme chez Ostéolepis, 
4° absence d'un raccourcissement plus sensible des mâcho!res, 

:accompagnée d'une très faible réduction des os crâniens, 
5° dentition se composant de dents coniques et de plaques dentaires 

dépourvues de crêtes rayonnantes. ,. 

B. Genre Dipterus Sedgwick & Murchison 

Dipterus sp. A (pl. n, fig. 3) 
Localité: colline Wietrznia, près de Kielce 

Horizon: calcaire à ,;Rhynchonella(( coro'fI!Ula Dreverm. '. 

Dans la collection se trouve une plaque dentaire de la mandibule. . 
Elle est assez haute, tronquée sur la face interne; sa partie médiane est 
épaissie, arrondie et lisse, tandis que la , partie postérieure . est plate .. J:.,.es 

., 
, 
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parties antérieure .et externe de la plaque dentaire présentent 5 crêtes 
rayonnantes, couvertes de petits denticules arrondis ou bien allongés. 
Les deux premières crêtes (antérieures) sont dépourvues de denticules. 

La présence des crêtes seulement dans les parties antérieure et 
extérieure de la plaque dentaire, leur petit nombre, ainsi que la forme des 
denticules rendent cette plaque très semblable à celle de Dipterus mur.
ckisoni7 trouvée par C. H. Pander da:p.s le Dévonien supérieur de la Russie. 
Cette dernière en diffère, cependant, par sa taille beaucoup plus petite 
et ses crêtes plus minces. La plaque paraît appartenir à une espèce nou
velle, mais elle est trop incomplète pour servir à la définition de l'espèce. 

Dipterus sp. B (pl. II, fig. 4) 
Localité: Karczowka, près de Kielce 

Horizon: calcaire à Hypothyris procuboides Sow. 

De cette espèce nous n'avons qu'une plaque dentaire, assez usée r 

à bords antérieur et externe incomplets par suite de brisures. Elle cor
respond à la mâchoire supérieure. Elle est de forme triangulaire, assez; 
irrégulière, aplatie, pourvue de cinq crêtes dont la dernière peu dévelop
pée. Les crêtes se fondent dans leur parties postérieures et les denticuies 
apparaissent seulement dans les parties antérieures. Chaque crête possède 
3-4 de~ticules assez grands, comprimés latéralement. Certains de ces 
denticules. sont aplatis à cause de l'usure et unis . par leurs bases. 

La plaque en question est quelque peu semblable à celle de Di'pterus
verneuili (47) du Dévonien supérieur de la Russie. Elle s'en distingue par 
des crêtes moins accusées, par un nombre plus petit de denticules et par 
la surface lisse de sa partie postérieure. Elle se rapproche aussi de la 
plaque du Dipterus mordaa:Eastm. (8)7 mais en diffère par les dimensions 
plus grandes des denticules. 

C. Genre Oonchodus M'Coy 

Oonchodus elkneri n. sp. (pl. II, fig. 5; pl. IV, fig. 2) 
Localité: Lipowa près Opatow 

De cette espèce nous avons les plaques dentairés de la mâchoire 
supérieure trouvées par J. Czarnocki. Elles sont aplaties, .mesurant 36 mm 
de longueur sur 21 mm de largeur. La plaque est élargie en avant et son 
bord antérieur arrondi s'allonge vers le bord interne, tandis que sa partie 
postérieure est rétrécie, à bord plus ou moins rectiligne. Le bord interne 
de la plaque est également rectiligne et fortement épaissi: le bord externe 
présente une lé~re courbure sigmOïde. La surface buccale de la plaque 
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est lisse et concave au milieu. Les bords antérieur et externe portent 
7 crêtes courtes et plates, diminuant vers le bord postérieur. Les deux: 

. premières crêtes sont arrondies et s'unissent vers l'arrière en formant un 
bourrelet qui se prolonge le long du bord interne de la plaque. 

Cette plaque est composée de syndentine à canaux: pulpaires · rela
tivement étroits, orientés vers la surface masticatrice (pl. IV, fig. 2). 
De nombreux: canalicules rayonnent autour de ces canaux: perpep.diculai
rement à eux, émergeant en quantité plus grande à leurs extrémités et 
à leurs coudes. Vers la base de la plaque, les canaux: et les canalicules 
s'élargissent · progressivement et · courent au milieu d'un ti{:lsu à structure 
méandriforme. Dans les couches plus profondes on observe du tissu osseux: 
contenant de petits ostéoplastes . . 

La plaque décrite rappelle par sa forme celle de Conchodus jerofejevi 
Pander (4-7) du Dévonien supérieur de la Russie, mais en diffère par des 
crêtes moins nombreuses, · mais .plus accusées. . 

CONSIDERATIONS STRATIGRAPHIQUEBET PALEOECOLOGIQUES 

Le genre Holodus est connu du Dévonien supérieur de la Russie 
Centrale (district Orel) et de l'Allemagne. En Pologne Holodus a été 

. trouvé dans le Dévonien supérieur dans les couches contenant, d'après 
Czarnooki: Manticoceras intumescens et Beloceras multilobatum (Fras
nien de KadZielnia) ~ 

Le genre Ganorhynchu8 apparaît pour la première fois dans le 
Dévonien moyen d'Allemagne (Stringocephalus-Schichten, Eifel). Sa pré
sence a été signalée aussi en France (Frasnien du Boulonnais) et aux: 
Etats-Unis d'Amérique (Casthill et Chemung Series de Pennsylvanie). 

Dipnorhynchusfut signalé dans le Dévonien moyen d'Australie 
(New South Wales, Murrumbidgee River). 

Nous voyons donc que ces poissons tout en ayant une distribution 
. géologique relativement restreinte, avaient une dispersion géographique 
très vaste. 

Le genre Dipterus est très commun dans les gisements du Dévonien 
moyen et supérieur. ll · a été trouvé en Australie, aux Etats-Unis, en 
Ecosse, en Belgique, en Lettonie, en Russie et ailleurs. Ces poissons habi
taient des eaux: peu profondes et relativement douces (Old Red). 

. En Pologne, le genre Dipterus apparaît dans les dépots du Dévonien 
supérieur. Dans les couches dévoniennes du Massif de S-te Croix il est 
associé à Holoptychius giganteus Ag;, Bothriolepis panderiLah. et Holo
nemaradiatum Obr. 

Acta Geologica P.olonica. vol. 1-7· 
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Enfin, le genre Oonchodus apparaît en Allemagne dans le Dévonien. •. , 
moyen de l'Eifel (Crinoidenschiohten) et dans le Dévonien supérieur de 
l'Ecosse, de la Lettonie, de la Russie (district · d'Orel et de Leningrad). 
n a été trouvé en Pologne dans le Dévonien moyen au · nord d'Opat6w 
(Lipowa). . 

La faune des poissons du Dévonien supérieur du Massif de S-te 
Croix n'est pas uniforme; elle se compose de formes propres aux dépôts 
marins aussi bien qu'aux dépôts lagunaires. Certains de ces genres font 
partie de la faune dévonienne de Russie - à l'est, d'autres - de la faune 
d' Allemagne ~ à l'ouest. Le caractère mixte de la fa-une des poissons 
provenant du Dévonien supérieur de Pologne a une importance d'autant 
plus considérable que les différences entre les faunes des poissons à l'est 
et à l'ouest de l'Europe sont si grandes qu'il est difficile de les comparer. 

Pour toutes ces raisons, afin de pouvoir établir une synchronisation 
des couches et fixer les caractères des facteurs écologiques qui ont in
fluencé la composition de la faune des poissons et leur migration, il est 
indispensable d'analyser les ensembles des faunes ichtyologiques appa
raissant dans divers habitats dans les dépôts d-u Dévonien supérieur 
(Frasnien) de Russie, de Lettonie, d'Estonie et d'Allemagne. 

Les recherches de D. Obrutschew (43~ 44) et de R. Hecker (26~. 27) 
ont peI1D.ÏS de distinguer deux niveaux dans les couches inférieures du. 
Frasnien du "champ .dévonien principal" en -Russie (partie nord-ouest): 

1° niveau inférieur, constitué par des grès argileux, contenant quel
ques débris de poissons: Botkriolepis cellulosa Pander, Asterolepis radiata 
Rohon, Holoptyckius; Z' niveau supérieur, calcaire avec Botkriolepis cel .. 
lulosa Pander, Okelyo"pkorus~Rkynckonella livonica Buch., Spirifer mu .. 
ralis Vern., Estkeria sp. 

Le trait caractéristique du niveau inférieur, distingué par Obrutsch.ev 
sous le nom de couches de Subsnetnaia, est la première apparition d'éléments 
fauniques du Dévonien supérieur (BotkriolepisJ Holoptyckius) parmi les 
poissons du Dévonien moyen; d'après cet auteur, les couches du Subsnet
naia correspondraient à des dépôts de la plate-forme littorale. En revanche, 
les couches du niveau supérieur - couches de Snetnaia - sont. caracté
risées par la presence d'éléments appartenant exclusivement au Dévonien 
supérieur et ces couches doivent être considérées comme dépôts entière
ment matins. D'après Hecker (27)J les formations calcaires de ce niveau 
se caractérisent par la présence de MgOJ propre aux dépôts marins et la- . 
gunaires, formés dans des eaux stagnantes et peu profondes, pouvant 
se surchauffer jusqu'au fond. 
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On observe les af:Oeurements de ' laformation mentionnée .sur lés. 
bords 4e la rivière Velikaïa,aux environs de Pskoy,près du lac de Pskov 
et suT les tivières Luga et Oredège 3. 

Les couches de Snetnaïa sont composées de dolomites et de marnes;. 
néanmoins vers l'est le: caractère lithologique de ces coucheS diange et 
les formations calcaires sont remplacées par des grès et des argiles (ri.: 
vière Sias). Vers l'ouest, les calcaires de Snetnaïa se continuent, affleurant 
cf3rtainsendroits de iaLettonie et de l'Estonie. . . . 

SurIes couches de Snetnaïa, dans le "champ dévonien principal" 
reposent les couches de Pskov, calcaires et argileuses, renfermant la faune 
sruvante: Spirifer muralis Vern., Ladogia (= Rhynchonella)meyendorfi 
Vern., Psammosteù8 maeandrinus Ag., Bothriolepis panderi Lah., Oac
Gosteus nvironovi Obr., Ptyctodus obliqwusPander, Holoptychius sp. 

Hecker (26) précise que les . débris de 'poissons dans ces couches' 
sont très rares, ce .qui serait .dû àla transgression, offrant des ' co:b.ditioris 
écologiques peu favora/bles au développement des genres précités. " 

Au-dessus des couches de Pskov réposent les couches de Tchudovo, 
Shelon, Svinor(l, Ilmen et Bureghi, dans lesquelles les Btachio!podes· sont
des éléments dominants de la·faune. L'étude de ces .fossiles a amené HeckeF 
à la conclusion qu'à l'époque de Pskov et TChudovo ainsi que de Svinord 'ef 
de Bureghi les transgressions 'de la mer ateignaient . leur maximum; tandis; 
qu'à l'époque de Shelon (formations lagunaires)etd'Dmen la mer se 
trouvait en régres~ion .eta déposé successivement des formations littorales' 
et lagunaires. Dans les affleurements sur les bords de la rivière Sias,' on 
observe l'absence de sédiments marins; les caractères. continentaux: pro
prement dit, ainsi que les lagunaires se manjfestent ici clairement. Le' 
peuplement présente dans sa composition ~es dominantes fort .nettes. ,Les 
couches inférieures de cette série de formations bigarrées renfermEmtlef;. 
poissons suivants: Psammosteus megalopteryx' Trautsch., Bothriolepis 
panderi Lah., Ooccosteus trautscholdi Eastm., Ooccosteus sp., Holonema 
radliatum Obr., GyroplacosteÎus panderi Obr., Holoptychius giganteus Ag., 
Eusthenopteron wenjukovi' Rohon, Osteolepis (?) sp., Dipterus verneuili' 
Pander (26, 43, 4.4). ' 

Les formations dév0n!ennes (Frasnien) du "champ dévonien cen- ' 
tral" (districts de Voronège et d'Orel) présentent un caractère très dif-

3 Il nous fut impossible d'obtenir les dernières publications d'Obrutschew· con
tenant une étude détaillée de ces coqches et de leur faune. 

Hecker, Philippova, . Barkhatova ' (26) dans leurs travaux sur les 'dépôts du 
champ dévonien signalent la faune ichtyologique des couches de Snetnaia coinme' 
suit: Psammosteus maeandrinns Ag., Bothriolepis panderi Lab., Coccosteus sp., 
Ptyctodus obliquus Parider, Osteolepis, Glyptolepis, Dipterus. 

• ! 
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férent. Cette région, ainsi que celle de Moscou, a été enyahie par une 
transgression beaucoup' plus importante, qui se traduisit par des sédi
ments purement marins de caractère uniforme 4. On distingue ici deUx 
asSises: le niveau inférieur formé par les couches de Stchigry, contenant, 
d'après Nalivkin, ~pirifer fimbriatus Conr. et Oamarothoechia aldoga 
Nal.; le niveau supérieur, foriné par les·couches deSemiluki, à Spirifer 
disjunctus Sow. De l'avis de Hecker et des autres, la · comparaison de la 
faune du "champ dévonien central" avec celle du "champ dévonien prin
cipal" permet de conclure, que les couches de Stchigry sont synchroniques 
des couches de Pskov et de Tchudovo; 'les couches supérieures - de , Semi
luki - correspondent aux couches de Shelon,Svinord, llmen et Bureghi. 
D'autre part, la quantité très importante des Invertebrés fossiles; trouvés 
dans les couches de Semiluki et dans celles de Svinord, ainsi , que la pré-' 

'sence de Trilobites et de Céphalopodes dans les couches de Semiluki, dé
montrent que c'est à cette époque que la , mer russe se trouvait en com
munication étroite avec la mer ouverte. 
" Comme il a été dit plus haut, la bande des couches calcaires infé
rieures de la région occidentale du district de Leningrad se prolonge plus 
loin vers l'ouest et débouche en Estonie et Lettonie. Les marnes bothrio
lépiques de Kokenhusen, selon W. Gross (16~ ~1) correspondent aux 
couches de Snetnaia .et de Subsnetnaïa de Russie. 

La faune ichtyologique en Liflande se compose des espèces sui
vantes: Bothriolepis cellulosa 'Pander, Psammosteus maeandrinus Ag., 
Eusthe.nopteron siive-soderberghi J arvik, Ohelyophorus verneuili Ag~, 

Glyptopomus rolandi Gross, Ooccosteus sp. ('mironovi)~ Dipterus secans 
Gross, D. tuberculatus Pander, Glypto1epis sp., OZ. baltica (?) Gross, 
Latvius (Osteolepis) grewingki Gross, Rhadinichtyscf. devonicus Clarke 
(16~ ~1~ 36). 

Les couches de cette région renferment aussi des débris de plantes, 
des coquilles d'Estheria membranilCea Pacht et de Lingula sp. D'après 
.Kraus (1930) et Gross (16~ 18) elles ont l'origine lagunaire. Par contre, 
les couches à Ptyctodus obliquus Pander, qui leUr sont superposées, 
attestent leur origine marine. Les couches dolomitiques, qui surmontent 
les couches à ptyctodus~ sont considérées par Gross, comme synchroniques 
avec le niveau inférieur des couches bigarrées de l'affleurement de Sias, 
superposées aux couches de Tchudovo. ' Bon, nombre d'affleurements ont 
fourni la faune suivante: Psammosteus falcatus Obr., Onchuslaevis Gross, 
o. tenuispinus Gross, Ooccosteus (trautsckoldi (?) Eastm.}, Bothriolep-is 

1 Les données sur .la distribution de l'ichtyofaune dans ces fonnations sont 
·très peu nombreuses. 
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panderi Lah., B . ornata (?)Eichw., B. maxima Gross, Taeniolepis spa
ciosa Gross, Dipterus cf. marginalis Ag., Holoptyckius nobilissimus -Ag;, 
H. giganteus Ag., H. cf. flemingi (?) Ag., Polyplocodus wenjukovi Rohon. 

Par ces listes il est facile de se rendre compte que les caractères 
fauniques, attestant la variabilité de facies en Estonie et en Lettonie, 
ressemblent à ceux de la mer basse du "champ dévonien principal" de 
Russie. 

En 'Allema.gne, les ,formations dévoniennes déposées par une mer 
plus profonde ont un caractère bien différent. Les couches à Manticoceras 
(M. intumescens~ M. cordatum~ M. carinatum., Beloceras multilobatum) 
de Wildungenet de Bicken renferment la- faune suivante: Oeratolepis 
stensiOi Gross, Pholidosteus bidorsatus v. Koenen, Ph. pygmaeus Gross, 
Ph. laevior Gross, Pachyosteus bulla Jkl., Rhinosteus traquairi Jkl., Leio
steus concavus Gross, Leptosteus bickensis v. Koenen, Belosteus maior 
Gross, B. pusillus Gross, Brachyosteus diet'ficki Gross, Brachydirus cari
natus v.KoeIien, B. scaber v. Koimen, B. grandis Gross, Oxyooteus magnU8 
Gross, O. rostratus Gross, Aspidwhthys ingens v. Koenen, Epipetalickthys 
wùdung.ensisJkl., Rhynckodus tetrodon Jkl., JagOrina pandoraJkl., OXa
dodus wildungensisJkl., Onyckodus jaekeli Gross, Diplocercides jaekeli 

' Stensio, D. kayseri v. Koenen, Devonosteus proteuS Jkl., Ohirodipterus 
wildungensi8 Gross, Rkadinichthys Cf. devonicus Clarke, Rh. cf. antiquus 
Williams (17~ 22). 

Cette faune est entièrement marine. Elle ne renferme aucune forme 
qui soit exclusivement d'eau douce. L'absence de Dipterus ainsi que ' de 
BotkTiolepis~ Holoptyckius~ Psammosteus atteste ce caractère. 'Les , élé
ments de la faune en Allemagne sont , des formes endémiques dont la 
structure morphologique, et histologique est fort pa,rticulière; telles sont 
Brachydirus~ Oxyosteus~ Pholidosteus~ Leptosteus~ Leioste?l8~ les énormes 
Aspidichthys ingens et autres. , 

. Les ' difféiencesexistant entre la fauneichtyoÏogique dévonienne 
de l'est et celle de l'ouest sont dues à la différence des conditions écologi
ques. Elles disparaissent dans la région du Massif de S-te Croix puisqu'elles 
renferment des formes typiques pour les deux faunes. ' , . 

Les dépôts du Dévonien supérieur du Massif de S-te Croix se coin
posent, selon J. Gzarnocki, de calcaires, auXquels d'une manière subalterne 
sont liées les couches de schistes bitumineux (Wietrznia) . Dans toute la 
série du Dévonien supérieur J. Czarnooki distingue trois niveaux 5. 

5 G. Gürich a distingué dans le Frasnien polonais deux niveaux: 1° inférieur 
à Rhynchonella cuboïdes et 2°supérïeur à Manticoceras ïntumescens(25a) - J. Sam
sonowicz le divise de la même manière (49). 
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1° niveau inférIeur avec Rhy'lichonella · (Hypothyris) procub01des 
Kaysei'. Ce sont des calcaires à polypiera, oil sont intercalées les marnes, 
renfermant . une faune de poissons, . " . 
. . , ~niveau moyen, formé par des calcaires compacts' et en dalles . 
~ ~~hynchonella" cc;rronula Drev~ avec intercala~ions de schistes · bitu
mineuX, . 

3° niveausupérieur,constitué pa,r des , calcaires .à Rhynchonella 
(Hypothyris) cuboides Sow., et cl'!olcai,res à, Manticoceras 'Ïntumescens 
B~ . . . ' . 

Ces trois niveaux affleUrant dans les monts Kadzielniaet Wietrznia 
près Kielce, contiennent des osse~ents de poissons assez nombreux,. sur
tout dans les couches de deux niveaux: supérieurs commè le prouvent les 
'collections de _ J. Czarnocki. 

Dans les schistes du premier niveau les ossements de poissons sont 
. moins nombreux et dans un état de conservation très défectueux. Après 
.l'examen que· nous en avons fai~, nous pouvons signaler la présence des 
formes suivantes: Onychodus sp., O. cf.jaekeli Gross, Glyptolepis sp., 
·Osteolepis ·sp., Dipteru.'lsp .• Rhynchodus. 

Cette faune, compoaée de répréseritants du Dévonien marin alle
mand (Onychodus Sp., O. cf. jaekeli~Rhynchodus sp.) renferme aussi 
Dipterus~ Osteolepis et GZyptolepis en grande quantité. La présence de 
.ces représentanta de Ohoanata est caractéristique pour les formations 
du Dévonien moyen, déposées dans des eaux douces, plus rarement dans 
les eaux: qemers basses. OsteoZepis et GlyptoZepis sont moi:r;ls nombreux 
dans ·les . couches du Dévonien supérieur et se rencontrent pour la. plupart 
dans des dépôts lagunaires. 

Le genz:~· Onychod~ (61) se trouve dans le Dévonien moyen aussi 
bien que dans le Dévonien supérieur. L'espèceO. jaekeZi apparaît au Dé
vonien supérieur, mais par certains . caractèresellerappeUe O. radico8us 
Gross du Dévonien moyen. 

La composition de' cet · ensemble · est incomplète pour dater · avec 
. exactitude les schistes du niveaujnférieur, mais le fait de l'association 
de formes fréquentant les eaux marines avec celles des lacs · ou des eaux 
saumâtres, voire même de~ eaux douces, nous fait admettre que la sédi
mentation avait lieu daJis un milieusurlout lagunaire. 

Le niveau 'moyen, -constitùé . par des bancs · calcaires à ~~hyncho
neZZa" coronula Drev., alternant avec des schistes bitumineux, renferme 
beaucoup de poissons; on y trouve: Ptyctodus obZiquus Pander, P. czar
nOckii Gor., DipZocercides kayseri v. Koenen,. Rhadinichthys cf. devonicus 
Clarke, .Onychodus jaekeZi Gross, Holoptychius giganteus Ag., Psammo-
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steus maeandrinus Ag., Bothriolepis sp., B. panderi Lah., B. cf. maxima 
Gross, Holonema radw,tum Obr., Brachydirus carinatus v. Koenen, B. sp., 
Dipterus~ Osteolepis sp. 

Parmi ces poissons nous constatons ·la présence des espèces de la 
faune rhénane: Rhadinichthys cf. devonicus~ Onychodus jaekeli~ Brachy
dirus carinatus~ B. cf. gracilis. Mais les éléments de la faune dévonienne 
balticorussen'y manquent pas, ils constituent même la majorité de Verté
brés fossiles dans les couches de l'affleurement de Wietrznia. Ce sont: Holo
ptychius giganteus~ Psammosteus maeandrinus~ Bothriolepis panderi~ B. 
maœima B~ Holonema radw,tum 7~ Ptyctodus obliquus~ Ooccosteus traut
scholdtl (?). 

L'apparition des représentants de l'un ou de l'autre ensemble dans 
les formations en question dépend du caractère de facies. Le deuxième 
niveau est composé de calcaires massifs, alternànt avec des schistes bitu
mineux; ces couches ont été déposées dans des conditions bien différentes 

.. et leur alternance prouve la variabilité des conditions écologiques. Cette 
variabilité déterminait la composition de la faune ichtyologique. Les osse
ments des O1waJnata (Osteolepis~ Glyptolepis~ Dipterus) sont renfermés 
exclusivement dans les schistes bitumineux contenant en outre Holopty~ 
.chius .giganteus et Bothriolepis panderi. ·Par contre, Brachydirus carina,. 
tU8~ B. gracilis ont été recueillis dans les calcaires massifs, déposés au 
fond d'une mer profonde. Onychodus~ qu'on trouve aussi bien dans les 
calcaires massifs que dans les schistes bitumineux, était probablement 
plus adaptable. 

La présence de Dipteridae~ associés de poissons fréquentant des eaux 
profondes, prouve également l'intercalation des dépôts lagunaires parmi 
les formations marines. 

Au point de vue stratigraphique, la faune ichtyologique du niveau 
moyen n'est pas uniforme: les espèces Ptyctodtf,8 obliquus et Bothriolepis 
panderi se trouvent dans les couches de Pskov du "champ dévonien prin
cipal" de la Russie. Bothriolepis panderi a été recueilli également dans les 
niveaux inférieurs des formations bigarrées de Sias. En outre, les espèces 
Holonema radiatum~ Holoptychius giganteus se rencontrent également 
dans les couches de Shelon (43). Enfin, Bothriolepi.~ maxima et Psammo-
steus maeandrinus apparaissent dans le Dévonien baltique, en Estonie et' 
en Lettonie dans les couches contemporaines à celles de Shelon. On peut 

B Bothriolepis maxima est une espèce qu'on rencontre· exciusivement dans 
les gisements du Dévonien baltique. 

7 Holonemaradiatum est connu dans le Dévonien russe. 
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donc synchroniser les formations du niveau moyen du Massif de · S-te . 
. Croix avec les couches de Pskov, Tchudovo et Shelon, faisant partie de la 
moitié inférieure du Dévonien supérieur du "champ principal" de Russie 
et ~nstituant une partie considérable de l'épaisseur totale du Frasnien. 

La faune ichtyologique de ce niveau indique que la profondeur de la 
mer polonaise à l'époque correspondant à celle de Shelon a diminué et des 
conditions lagunaires se sont fait sentir . . Ce mouvement négatif était 
simultané dans la région du Massif de S-te Croix et dans le bassin du 
"cha.mp dévonien principal" de la Russie. 

Le niveau supérieur, selon J. Czarnocki, est composé de calcaires 
à Manticoceras intumescens et a fourni les espèces suivantes: Aspidichthys 
ingens v. Koenen, Brachydîrus carinatus v .. Koenen, B. scaber v. Koenen, 
Oœyosteus sp., Pholidosteus bidorsatus v. Koenen, Brachydirus grandis 
Gross, Pachyosteus bulla Jkl.,Leptosteus sp. 

Comme on le voit, ce peuplement est composé exclusivement de 
représentants de la faune rhénane; les formes des eaux peu profondes 
manquent dans ce niveau. Ce fait est en fonction de la transgression plus 
accusée lors du dépôt des couches renfermant les goniatites et les trilobites 
et offrant des conditions écologiques favorables au développement des 
poissons géants comme l'était Aspidichthys ingens, Brachydirus scaber, 
Pholidosteus bidorsatus etc. 

Les recherches de Bryant (2) et de Gross (14,15) ont démontré la 
présence des genres de Wildungen, tels que Leptosteus et Oœy08teus. 
dans la faune des couches correspondant à . "Intumescens-Schichten" 
(portage) en Amérique d'!l Nord (New York). Les poissons rhénans · 
accompagnés de Manticoceras intumescens, peuvent donc servir pour 
caractériser cette zone. 

Les calcaires à Aspidichthys ingens constituent le sommet du Fras
nien dans le Massif de S-te Croix. D'après J. Czarnocki, les gisements 
faméniens à Oheiloceras leur sont directement superposés (Kadzielnia). 

TI en résulte que le maximum de la transgression de la mer fras
nienne avait eu lieu en même temps dans la région du Massif de S-te Croix 
et dans les champs dévoniens central et principal de la Russie · (Svinord, 

. TImen, Bureghi). 

En résumé, le Dévonien supérieur du Massif de S-te Croix est une 
succession de formations marines déposées dans les zones néritiques et 
littorales avec quelques intercalations formées dans des lagunes. 

Nous résumons dans le tableau ÎIlséré dans le texte polonais (p. 76 
et 77) les synchronisations que nous croyons devoir admettre après com-
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paraison des différentes forniesdiscutées ci-dessus, tant dans la région 
étudiée que dans celles des régions voisines 8. 

Le tableau en question · montre la répartition des poissons, qui don
nent de précieuses indications sur les mouvements de la mer dévonienne 
dans la région du Massif de S-te Croix. La variabilité des conditions éco
logiques, que ces mouvements ont occasionnée, a · déterminé le caractère 
de la faune. Une étude plus détaillée de la faune ichtyologique et celle des 
Invertebrés permettra ultérieurement . de résoudre l~s problèmes douteux 
et d'établir une synchronisation plus précise, en fournissant des docu
ments importants pour la stratigraphie locale du Dévonien supérieur 9. 

8 D'après les données de Heckel, Obrutschew, Gross, Jarvik. 

9 M-me Zinaida Gorizdro - Kulczycka, chef du Laboratoire Paléoichtyo
logique du Musée de la Terre, décédée le 5 juin 1949, n'a pas vu, hélas, la parution 
de son étude sur les Dipneustes dévoniens. Cette étude fut exécutée immédiatement 
avant le . début de la seconde .guerre moridiale, mais ce n'est que dans les cadres du . 
travail au Musée de la Terre qu'elle put être achevée et préparée pour l'édition (Réd.) • . 
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-' ":, . 
. . Fig; 1~2. Holodus sanct~crucensiS 

Fig. 1~ szc;:z;~ka dolna wtdziana od strony g~bowej (prawiew. n.) - machoire infe
. . · · ii.e~e::V:ue :par sa face orale (approx. ·grancie:urn.) . . 

Fig .. 2: ten s;;un. okaz ' ukazujllCY powietzchni~ zewn~trzrii:l, 

moritrantsa face externe 
meme exemplaire 

Sang. Qng. -:- supraangu1o-angulare;·: Art.:~articu1are; Pr. pt. : ..... ,: praeai"ticu1are po
sterior; Pr. a. - praearticu1are anteriQr;DtL.:....:-dentaie;Co. - coronoidea (praecoronoi
deum, intercoronoideum i coronoideum); Sp. - ~pleriiale; Pt. sp. - postspleniale; 
M - mentomandibulareil. m,, - -fissura mediana; 1.1.- - fossa lateralis; J. Mk. ""';'fossa 
Mecke1i; et'''''':' z~Dy .stozkowat"e ' boczne <aenis' coriique~ 'laterales); dl - z~by (dents); 

dz - Zllbki (p.etites dentS);' j); ' d. -.....:. plyikaz~bowa(plaque dentaire) . . . 

. .. • . - I 
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Fig. 1, 2, 6 - Holodus sanctacrucensis Sp. n. 
Fig. 1. szczi'lka dolna Z profilu (prawie w. n.) - machoire inferieure (approx. g. n.) 

vue de profil . 

Sang. ang. - supraangulo-angulare;. Art. - articulare; Co -:- corcinoidea (praecoro
noideum, intercoronoideum, coronoideum); De.....:. dentale; Sp. - spleniale; Pt. sp. -
postspleniale; d - zElby sto:i:kowate boczne (dents coniques laterales); f. l. - fossa 

lateralis; f. Mk. - jama Meckela (fosse de Meckel) 

Fig. 2: szczElka dOlna od strony gElbowej -=- machoire irtferieure ·.v'ue:par ·sa face orale 

Fig. 3: Ditpteru8 sp.Plytka :t:ElbowaszczElkLdolnej (plaque -dentilirede la maciloire 
iIlferieure) . 

Fig .. 4: Dipterus sp. PlytkazElbowaszczElki g6rnej (plaque dentaire de la machoire 
superiein'e) 

Fig. 5-: Conchodus elkneri sp. n. PlytkazElbowa szczElkig6rnej (Plaque dentaire de la 
.. machoore supel'ieUre) 

Fig. 6: przekr6j poprzeczily zElba sto:i:kowatego Holodus sanctacrucensis. Jqdro osteoi
dalne. Kanaly pulparne (K) z-kanalikami (k). Pow. X 500- coupe transversale de la 
dent conique de Holodus sanctacrucensis. Noyau osteoide. Cana,ux pulpaires (K) avec 

canalicules (k). X 500 
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De, 

Sp 

K £.I. 
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cl Co~ , 

Pt. sp. k 

Fig. 1, 2, 6 

f. Mk. 
I , 

Holodus sanctacrucensis sp. n. 

I 

Sang . ang. 
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I , 
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p 

- -k 

K 

2 

D 

. Fig. 1, 2 
HolodtLS sanctacrucensis Sp. n.' 
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", Fig. I, 2 ---.: Holodus sanctacrucensis Sp. n. 

' Fig. 1: przekr6j p,oprzeczny zliba stozkowatego, warstwy powierzchndowe (coupe 
transversale de hi ' dent conique, couches superficielles)X ,250 

K - kanaly pulpatne (canauxpulpaires); k - kanaliki (canalicUles); p - Plidzelki 
(pinceaux) 

Fig. 2: przekr6j poprzeczny przez podstawliz~ba stozkowatego .(coupe transversale 
dans la partie basale, de la dent conique): C'- cement (cement): D - dentyna 

(dentine) X 250 

. ; 
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...... : 

... Fig. ~. :-::" .. HoZ()dys, sanct!lcnu;en~is .$p •. n .... 
Tkanka ~OEitp~: (tiSEiU08S~~); ~"O·; . ~ste()plaSty: .(O.$t~o~~teS); .przekr6j pionowy 

. (coppe .v~ic;ale) . X .459 .. 

\ .. . 
Fig. 2 ~ Conchodus eZkneri Sp. n. 

8.yndentyna. Kanaly pulpame z kanaUkami. Przekr6j pion;owy (Syndentine. Canaux 
• pulpaires aveccanalicules.. coupe . verticale) X 450. 
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Fig. 1 
Holodus sanctacrucensis sp. n. 

Fig. 2 
Conchodus elkneri sp. n. 
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